УИД 22RS0016-01-2024-000215-27

№ 1-47/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Волчиха 25 июня 2024 г.

Волчихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Кизима И.С.,

при секретаре Ребенко Г.В.,

с участием государственного обвинителя Лысикова И.И.,

подсудимого ФИО2,

защитника Аллерборн Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3 ФИО69, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с абзацем 2 пункта 1 статьи 1 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – Закон № 171-ФЗ), государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

В соответствии со статьей 2 Закона № 171-ФЗ:

- подпунктом 1, этиловый спирт - спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, фармацевтическая субстанция спирта этилового (этанол), головная фракция этилового спирта (отходы спиртового производства), спирт-сырец, спирты винный, виноградный, дистилляты винный, виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый, ромовый;

- подпунктом 3, спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции;

- подпунктом 4, спиртосодержащая пищевая продукция – пищевая продукция, в том числе плодовые сброженные материалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное плодовое сусло(за исключением алкогольной продукции) с содержание этилового спирта, произведённого из пищевого сырья, более 0,5 процентов объёма готовой продукции;

- подпунктом 7, пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха;

- подпунктом 9, спиртные напитки - алкогольная продукция, которая произведена с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции и не относится к плодовой алкогольной продукции, плодовым алкогольным напиткам и виноградосодержащим напиткам, в том числе спиртные напитки, произведенные из коньячных дистиллятов, винных и виноградных дистиллятов и спиртов (коньяк, виноградная водка, бренди); 

- подпунктом 10, водка - спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции и не относится к винодельческой продукции; 

- подпунктом 16, оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона. 

В соответствии со статьей 11 Закона № 171-ФЗ:

- пунктом 1, производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляются организациями, если иное не установлено настоящим Федеральным законом;

- пунктом 5, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом.

В силу статьи 10.2 Закона № 171-ФЗ:

- пункта 1, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, если иное не установлено настоящей статьей;

- пункта 2, этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

Статьей 11 Закона № 171-ФЗ установлены особые требования к производству и обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции, в частности:

-пунктом 1, производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляются организациями, если иное не установлено настоящим Федеральным законом;

- пунктом 5, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом.

В соответствии со статьей 12 Закона № 171-ФЗ:

- пунктом 1, алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС), за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками;

- пунктом 2, федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе;

- пунктом 6, федеральные специальные марки выдаются федеральным органом по контролю и надзору;

- пунктом 20, маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается. Алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации или ввезенная в Российскую Федерацию с нарушением требований, установленных настоящей статьей, признается алкогольной продукцией без маркировки.

В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Закона № 171-ФЗ, розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина, произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями. 

В соответствии со статьей 18 Закона № 171-ФЗ, на осуществление таких видов деятельности, как закупка, хранение и поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничная продажа алкогольной продукции, выдаются лицензии. 

В силу статьи 26 Закона № 171-ФЗ, в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются, в том числе: 

- производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий,

- оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, а также с фальсифицированными документами, удостоверяющими легальность производства и (или) оборота такой продукции, в том числе изготовленными путем их дублирования;

- оборот алкогольной продукции без указания в документах, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сведений о сертификатах соответствия или декларациях о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками или средствами идентификации,

- розничная продажа алкогольной продукции без сопроводительных документов, предусмотренных статьей 10.2 настоящего Федерального закона, а также с фальсифицированными документами, удостоверяющими легальность производства и (или) оборота такой продукции, в том числе изготовленными путем их дублирования,

- розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона,

- поставка (за исключением экспорта), закупка (за исключением импорта) и розничная продажа алкогольной продукции по цене ниже цены, установленной в соответствии с пунктом 5 статьи 11 настоящего Федерального закона.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 181 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации, алкогольная продукция с объемной долей этилового спирта более 0,5 процента признается подакцизным товаром.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», утверждены, в том числе, Правила приобретения федеральных специальных марок (далее по тексту – Правила приобретения) и Правила маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции (далее по тексту – Правила маркировки).

В соответствии с пунктом 5 Правил приобретения, федеральные специальные марки приобретаются заявителем в территориальных органах Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по месту нахождения заявителя или его обособленного подразделения, указанного в лицензии на производство и (или) оборот алкогольной продукции. 

В соответствии с Правилами маркировки:

- пунктом 2, марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства», осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, после окончания последней технологической операции, связанной с производством алкогольной продукции, а также должны наноситься на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию, организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, до ее ввоза в Российскую Федерацию;

- пунктом 3, для нанесения марок на потребительскую тару должна применяться технология, исключающая возможность подделки марок и их повторного использования, а также обеспечивающая возможность считывания двухмерного штрихового кода (графической информации в кодированном виде), содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - единая информационная система), с использованием технических средств единой информационной системы в течение всего срока нахождения алкогольной продукции в обороте.

Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н (в ред. Приказов Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н, от ДД.ММ.ГГГГ №н) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее по тексту – Приказ №н), установлены цены, не ниже которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, за 0,5 литра готовой продукции:

- на ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов): с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 34% до 35% включительно – в размере 252 рубля, свыше 36% до 37% включительно – 263 рубля;

- на коньяк - в размере 517 рублей.

Таким образом, законодательно закреплен специальный порядок оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками.

Так, у ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющегося руководителем или сотрудником какой-либо организации, не имеющего лицензии или специального разрешения на право закупки (приобретения), перевозки, хранения и продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы, и алкогольную продукцию, в целях извлечения материальной выгоды в особо крупном размере, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в особо крупном размере, в нарушение Законов и нормативно-правовых актов, изложенных выше. 

Будучи осведомленным об основных потребностях рынка алкогольной продукции и о законодательно закрепленных требованиях к её обороту, ФИО2 выбрал объектом своих преступных посягательств, установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции, а также установленный порядок налогообложения вышеуказанных товаров. 

Планируя осуществить приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, ФИО2 достоверно знал, что указанная алкогольная продукция, будучи немаркированной в установленном законодательством Российской Федерации порядке, имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем, пользуются большим спросом у населения. При этом, ФИО2 понимал, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота алкогольной продукции, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от её реализации. 

ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, с целью реализации своего преступного умысла, достижения желаемого преступного результата и извлечения максимального преступного дохода, разработал план своих преступных действий, согласно которому намеревался:

- в течение длительного периода времени приобретать с целью дальнейшего сбыта путем продажи немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками;

- в целях осуществления реализации преступных намерений в части хранения с целью сбыта вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции, решил использовать нежилое помещение в 

<

адрес>: надворная постройка, расположенная по адресу: 

<

адрес>.

- реализовывать путём поставок на имеющемся у него в пользовании автомобиле, приобретенную в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, ограниченному кругу лиц, а именно жителям Волчихинского и 

<

адрес>ов, проживающим по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, а также владельцам магазинов Волчихинского и 

<

адрес>ов, расположенных по адресам: 

<

адрес> П; 

<

адрес>; 

<

адрес> Г, получая материальную выгоду в особо крупном размере;

- использовать денежные средства, вырученные от осуществления продажи вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции, для дальнейшего приобретения в целях сбыта данных изделий.

После чего, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте и при неустановленных обстоятельствах, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и реализацию немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с целью получения материальной выгоды в особо крупном размере, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками товаров и продукции, и желая их наступления, на подысканные им денежные средства приобрел в целях сбыта у неустановленного следствием лица немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, на общую сумму 1 133 670 рублей, а именно:

- немаркированную спиртосодержащую жидкость под следующими торговыми марками:

1986 бутылок со спиртосодержащей жидкостью под торговой маркой «Золотой Стандарт» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 36,9 %, в количестве 993 литров, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 558066 рублей 00 копеек; 

198 бутылок со спиртосодержащей жидкостью под торговой маркой «Золотой Стандарт» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 37,2 % об., в количестве 99 литров, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 55 638 рублей 00 копеек;

32 бутылки со спиртосодержащей жидкостью под торговой маркой «Золотой Стандарт» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 35,2 % об., в количестве 16 литров, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 8 992 рубля 00 копеек;

1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью под торговой маркой «Золотой Стандарт» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта не менее 29,6 % об., в количестве 0,5 литра, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 281 рубль 00 копеек;

246 бутылок со спиртосодержащей жидкостью под торговой маркой «Золотой Стандарт» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 38,0 % об., в количестве 123 литра, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 69 126 рублей 00 копеек;

340 бутылок со спиртосодержащей жидкостью под торговой маркой «Сибирская Стужа кедровая» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 33,5 % об., в количестве 170 литров, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 95 540 рублей 00 копеек;

127 бутылок со спиртосодержащей жидкостью под торговой маркой «Сибирская Стужа кедровая» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 35,0 % об., в количестве 63,5 литра, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 35 687 рублей 00 копеек;

42 бутылки со спиртосодержащей жидкостью под торговой маркой «MOULIN ROUGE» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 35,5 % об., в количестве 21 литр, стоимостью 517 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 21 714 рублей 00 копеек;

48 бутылок со спиртосодержащей жидкостью под торговой маркой «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 37,0 % об., в количестве 24 литра, стоимостью 517 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 24 816 рублей 00 копеек;

26 бутылок со спиртосодержащей жидкостью под торговой маркой «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 38,0 % об., в количестве 13 литров, стоимостью 517 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 13 442 рубля 00 копеек;

564 бутылки со спиртосодержащей жидкостью под торговой маркой «Хлебная» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 37,0 % об., в количестве 282 литра, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 158 484 рубля 00 копеек;

87 бутылок со спиртосодержащей жидкостью под торговой маркой «Хлебная» объемом 0,35 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 33,0 % об., в количестве 30,45 литра, стоимостью 197 рублей 00 копеек за 0,35 литра, общей стоимостью 17 139 рублей 00 копеек;

21 бутылка со спиртосодержащей жидкостью без названия объемом 5 литров с содержанием этилового спирта каждая не менее 93,9 % об., в количестве 105 литров, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 59 010 рублей 00 копеек;

1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью без названия объемом 5 литров с содержанием этилового спирта не менее 42,0 % об., в количестве 5 литров, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 2 810 рублей 00 копеек;

25 бутылок со спиртосодержащей жидкостью под торговой маркой «Hennessy» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 37,0 % об., в количестве 12,5 литра, стоимостью 517 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 12 925 рублей 00 копеек, которые в вышеуказанный период времени, поместил для хранения в целях сбыта путем продажи, в нежилое помещение - надворную постройку, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

После чего ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путём поставки на имеющемся у него в пользовании автомобиле, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками товаров и продукции, и желая их наступления, осуществил её продажу ограниченному кругу лиц, а именно жителям Волчихинского и 

<

адрес>ов, проживающим по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, а также владельцам магазинов Волчихинского и 

<

адрес>ов, расположенных по адресам: 

<

адрес> П; 

<

адрес>; 

<

адрес> Г, тем самым, осуществил продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, общей стоимостью 1 133 670 рублей.

Приобретенная в целях сбыта ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном следствии месте при вышеописанных обстоятельствах, перечисленная выше немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, общей стоимостью 1 133 670 рублей, хранящаяся с целью последующего сбыта путём продажи, в нежилом помещении - надворной постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, была изъята из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 6 часов 40 минут до 13 часов 20 минут, в ходе проведенных сотрудниками полиции обысков по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> П; 

<

адрес>; 

<

адрес> Г.

Таким образом, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, общей стоимостью 1 133 670 рублей, что является особо крупным размером.

ФИО2 в судебном заседании, вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что все было так, как изложено в обвинительном заключении.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2 допрошенного в качестве обвиняемого, подозреваемого (т.3 л.д. 113-117, 135-139) следует, что примерно с 2020 года, в связи с тяжелым финансовым положением, ФИО2 решил заниматься сбытом алкогольной продукции немаркированной (без специальных марок Российской Федерации) и производства республики Казахстан. Указанную алкогольную продукцию ФИО2 заказывал у малоизвестного ему ФИО5, как он ему представился, его полных данных он не знает, с ним они созванивались по сотовому телефону (его абонентский номер он не помнит, и из телефонной книги сотового телефона он его удалил) в основном через «Ватсап», соблюдая меры конспирации. С ним он познакомился когда он к нему сам приехал в 2020 году, они с ним разговорились и ФИО2 понял, что он занимается сбытом алкогольной продукции без специальных марок Российской Федерации, он ему предложил приобретать у него алкогольную продукцию. Как ФИО2 известно, со слов Олега, что он проживает в 

<

адрес>, точный его адрес ему неизвестен. Продукцию алкогольную привозил ФИО2 всегда он сам на своем автомобиле марки ВАЗ-2115, в кузове серого цвета с прицепом, регистрационного номера он не помнит. Ассортимент алкогольной продукции был различный, это водка производства Республики Казахстан «Золотой стандарт», «Хлебная», «Сибирская стужа Кедровая», коньяки «Старый Кениксберг», «Moulin rouge», «Хенесси» и спирт в пяти литровых пластиковых бутылках. Виски «Jeck Daniels» и коньяк «Лезгинка» он не приобретал, не хранил и никому не реализовывал. Приобретаемую у Олега продукцию ФИО2 реализовывал в торговых точках в 

<

адрес> магазине «Градус», владелец ФИО9 №1, в торговых точках в 

<

адрес>. В 

<

адрес> алкогольную продукцию производства 

<

адрес>, ФИО2 поставлял с июня 2022 года по июнь 2023 года и сам развозил её по своим знакомым. ФИО1 и ФИО13, владельцам магазина «Градус», расположенного в 

<

адрес>, точный адрес не помнит, но может показать. С просьбой поставки алкоголя к нему обратилась ФИО1 С.В. летом 2022 года, так как они с ней знакомы с детства. ФИО2 согласился с ней работать. После чего ему стали поступать заявки на предоставления данной алкогольной продукции от самого ФИО9 №10 и его жены ФИО9 №9, как ФИО2 понял, она отвечает за организацию работы данного магазина. Созванивался он всегда с ФИО1 Д. по сотовому телефону, в основном по «Ватсапу», для конспирации. В тот период времени ФИО2 пользовался и пользуется по настоящее время телефоном с абонентским номером оператора «Билайн» 89635336707. ФИО9 №10 звонил с абонентского номера 

<

***>. Поставка продукции в основном осуществлялась ФИО2, на его автомобиле Тойота Хариер, в магазин «Градус», но иногда ФИО1 Д. приезжал к нему домой за товаром сам лично. Количество товара было всегда разное, ФИО1 приобретали у него продукцию по мере необходимости. Рассчитывался ФИО1 Д. или его ФИО1 ФИО13 с ним наличными денежными средствами, либо переводили на банковскую карты «Сбербанка», открытую на его имя, в основном расчет был наличным. Обычно в больших количествах ФИО1 приобретали у него водку производства 

<

адрес> «Золотой Стандарт» и «Сибирская стужа кедровая», на разговорном сленге они её назвали «Орех». ФИО2 продавал ФИО1 указанную водку по цене 95 рублей. Также среди покупателей его продукции были:

- ФИО9 №1 житель 

<

адрес> и владелец магазина "Градус". Алкогольную продукцию в интересах ФИО9 №1, ФИО2 возил в 

<

адрес> и разгружал у ФИО10 дома по 

<

адрес>, напротив магазина «Градус» по мере необходимости со стороны ФИО10. В самом магазине "Градус" в интересах ФИО9 №1 ФИО2 продукцию не разгружал. Когда ФИО9 №1 был в 

<

адрес>, он самостоятельно заезжал к нему домой и в небольших объемах закупал алкогольную продукцию. Все разговоры по поводу приобретения у него алкогольной продукции ФИО2 осуществлял только с ФИО9 №1

- ФИО9 №2 житель 

<

адрес> и владелец магазина "Радик". Алкогольную продукцию в интересах ФИО9 №2, ФИО2 возил в магазин «Радик», расположенный на пересечении улиц Горького и Строителей в 

<

адрес>. Поставка осуществлялась по необходимости, в основном по 5 коробок водки за раз.

- житель 

<

адрес> ФИО23 который реализовывал купленную у него алкогольную продукцию из дома, адрес его места жительства ФИО2 не помнит. ФИО2 лично на своём автомобиле поставлял алкогольную продукцию ФИО14, иногда он сам лично приезжал к нему за алкогольной продукцией. В основном ФИО14 заказывал у него водку и спирт, примерно 10 литров спирта и 80 бутылок водки объемом 0,5 литра в месяц, с какой целью он закупал у него спиртное, ФИО2 не знает, с его слов, на личные нужды.

Все вышеуказанные лица закупались у него алкогольной продукцией на постоянной основе по мере ее окончания от продажи, т.е он для них был постоянный поставщик. Между нами были выстроены долговременные отношения, связанные с реализацией алкоголя. ФИО2 в свою очередь формировал заказ для себя у Олега, подстраиваясь под предпочтение своих вышеуказанных заказчиков. По мере того как у вышеуказанных лиц заканчивалась алкогольная продукция, они делали посредством сотовой связи с ним - заказ, а ФИО2 формировал заказ и передавал количество необходимой продукции Олегу, стоимость водки которую ФИО2 закупал у него для дальнейшей реализации по своим вышеуказанным знакомым, была 75 рублей за 1 бутылку. С Олегом он рассчитывался за приобретенную у него алкогольную продукцию только наличными денежными средствами. Автомобиль марки «Toyota Harrier», государственный регистрационный номер 

<

***> rus на котором он осуществлял перевозку немаркированной алкогольной продукции, оформлен на его мать ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая проживает вместе с ним по одному адресу. ФИО21 полис ОСАГО оформлен также на ФИО7, ФИО2 записан в данном полисе как лицо, допущенное к управлению данным автомобилем. Просить приобщить к материалам уголовного дела копию вышеуказанного страхового полиса. Пользуется данным автомобилем только ФИО2 один. 5-ти литровые пластиковые бутылки со спиртом, которые ФИО2 продавал ФИО8, ФИО2 не распечатывал, и почему у изъятой у него 5-ти литровой бутылке спирт с низким показателем процентов алкоголя, ФИО2 не знает, возможно ФИО23 смешивал данный спирт водой. Всю приобретённую им алкогольную продукцию производства 

<

адрес> ФИО2 хранил в складском помещении расположенном по адресу его места жительства. Свою вину ФИО2 признаёт в полном объеме, в своих действиях раскаивается.

После оглашения указанных показаний, подсудимый ФИО2 их поддержал.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2, его вина в совершении вмененного ему преступления подтверждается показаниями свидетелей.

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО9 №3, данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 184-186), согласно которых, он пояснил, что он присутствовал ДД.ММ.ГГГГ, и был приглашён сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обысков в жилище и надворных постройках по 

<

адрес> у ФИО6, вторым понятым был ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили его поучаствовать в мероприятии в качестве понятого, и он согласился. После чего все поехали к дому по адресу: 

<

адрес>. Около этого дома ФИО9 №3 и ФИО25 были разъяснены права и обязанности понятых. Потом они зашли в дом, где ФИО2, проживающему по данному адресу, полицейскими было предложено выдать незаконно хранящиеся у него вещества и предметы, на что ФИО2 сказал, что подобных вещей он не имеет. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил участникам осмотра, в каком порядке всё будет происходить. Это было в присутствии ФИО2 и его жены. Далее полицейские начали проводить поисковые мероприятия. В помещении одной из хозпостроек(кладовой), полицейские обнаружили картонные коробки с упакованными в них бутылками водки(судя по этикеткам на бутылках). Со слов ФИО2, он прибрёл данную алкогольную продукцию для дальнейшей реализации и временно хранил в помещении своей кладовки. Сотрудники полиции изъяли обнаруженные коробки с бутылками, при ФИО9 №3 и ФИО25 ФИО6 своей вины не отрицал. После окончания осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, они все с ним ознакомились и расписались в нём, замечаний, возражений ни у кого не было. Всё, обнаруженное у ФИО2, было изъято. Участники расписывались на бирках. На этом осмотр был окончен. ФИО2 ФИО9 №3 лично не знает, с ним не общался, и о нём ничего не знает. Чего-либо плохого про него сказать не может. ФИО9 №3 не видел, чтобы он приобретал, хранил и реализовывал алкогольную продукцию.

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО25, данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 188-190), согласно которых, он дал показания аналогичные показаниям ФИО9 №3

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО9 №4, данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 192-194), согласно которых, она пояснила, что с 2004 года она официально трудоустроена в магазине продуктов «Градус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца. График работы составляет 2 дня рабочих, с 09 часов 00 минут до 23 часа 00 минут, 2 дня отдыха. Директор данного магазина ФИО1 С.В. Примерно в июне 2022 в данный магазин завезли алкогольную продукцию без специальной маркировки, предусмотренной законодательством РФ, с акцизными марками Республики Казахстан. Данную продукцию принимала лично хозяйка магазина - ФИО1 С.В. На стеклянных бутылках алкоголя имелась маркировка – «Золотой стандарт» и «Сибирская Стужа Кедровая». Каким образом в магазине появилась алкогольная продукция в 0,5 литровых пластиковых бутылках жидкость в которых была коричневой цвета, ФИО9 №4 не знает и не знает кто её принёс, она данную жидкость покупателям не продавала. Так с июня 2022 по июнь 2023 ФИО9 №4 и другими продавцами осуществлялась реализация данной алкогольной и табачной продукции без специальной маркировки, предусмотренной законодательством РФ, а также осуществлялась реализация алкогольной. Перед продажей вышеуказанной продукции ФИО1 С.В. сказала, чтобы они не отбивали кассовые чеки при продаже вышеуказанной продукции. ФИО9 №4 понимала, что это было незаконно, но указание директора магазина оспаривать не хотела, чтобы в дальнейшем не испортить с ней отношения и чтобы это не сказалось в дальнейшем на её работе. Каким образом в дальнейшем шёл учёт выручки от продажи данной продукции ФИО9 №4 неизвестно и она этим не интересовалась. За тот период времени, когда ФИО9 №4 работает в указанном магазине стоимость на алкогольную продукцию без маркировки, предусмотренной законодательством РФ составляла 150 рублей за 1 бутылку. Так же может пояснить, что поставлял алкогольную продукцию без соответствующей маркировки ФИО2, так как около трёх раз ФИО9 №4 видела, как он лично заносил коробки на склад, который расположен в помещении магазина «Градус», по адресу: 

<

адрес>. В начале июня 2023 года, ФИО9 №4 находилась на своем рабочем месте, в это время в магазин «Градус» пришли сотрудники полиции, которые провели обыск и изъяли алкогольную продукцию без маркировки, предусмотренной законодательством РФ, предусмотренной законодательством РФ. Точное количество изъятого, она указать не может, так не знает. Во время проведения обыска, ФИО9 №4 находилась на своём рабочем месте, а именно за прилавком магазина.

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО9 №5, данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 196-198), согласно которых, она пояснила, что с 2019 года она официально трудоустроена продавцом в магазине продуктов «Градус». Данный магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. В период времени с июня 2022 года по июнь 2023 года в данном магазине ей и другими продавцами осуществлялась реализация алкогольной продукции без специальной маркировки, предусмотренной законодательством РФ, а также осуществлялась реализация алкогольной продукции с акцизными марками Республики Казахстан. Перед продажей вышеуказанной продукции хозяйка магазина ФИО1 С.В. сказала, чтобы они не отбивали кассовые чеки на данную продукцию. Кто именно принимал данную продукцию в магазин, ФИО9 №5 не видела. Она лично этим не занималась. ФИО9 №5 понимала, что это было незаконно, но указание директора магазина оспаривать не хотела, чтобы в дальнейшем не испортить с ней отношения, и чтобы это не сказалось в дальнейшем на её работе. Каким образом в дальнейшем шёл учёт выручки от продажи данной продукции ей неизвестно и она этим не интересовалась. На бутылках с алкоголем имелась маркировка «Золотой стандарт», другие наименования она не помнит. Также в магазине была алкогольная продукция в 0,5 литровых пластиковых бутылках, жидкость в которых была коричневой цвета. Стоимость одной бутылки с акцизными марками Республики Казахстан составляла 150 рублей. Каким образом в магазине появилась алкогольная продукция в 0,5 литровых пластиковых бутылках, жидкость в которых была коричневой цвета, ФИО9 №5 не знает и не знает кто её принёс, она данную жидкость покупателям не продавала. Кто и по какой цене поставлял алкогольную продукцию без специальной маркировки, предусмотренной законодательством РФ, ФИО9 №5 не знает, сама этого никогда не видела. Периодичность поступления данной продукции в магазин, также не может указать, так как она работает не каждый день. С ФИО2 ФИО9 №5 лично не знакома и о том, что он поставлял в магазин «Градус» алкогольную продукцию 

<

адрес>, ей ничего не известно. ФИО9 №5 известно, что сотрудниками полиции в июне 2023 года была изъята вышеуказанная продукция. В каком количестве ей неизвестно, так как в момент происходящего она находилась не на работе.

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО17 Е.В., данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 200-202), согласно которых, она пояснила, что с января 2023 года трудоустроена в магазине продуктов «Градус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца. График работы составляет 2 дня рабочих, 2 дня отдыха, с 09 часов 00 минут по 23 часа 00 минут. С момента её трудоустройства в данном магазине ФИО17 Е.В. и другими продавцами осуществлялась реализация алкогольной продукции без специальной маркировки, предусмотренной законодательством РФ, а также осуществлялась реализация алкогольной продукции с акцизными марками Республики Казахстан. Перед продажей вышеуказанной продукции хозяйка магазина ФИО1 С.В. сказала, чтобы они не отбивали кассовые чеки на данную продукцию. Кто именно поставлял и принимал данную продукцию в магазине, ФИО17 Е.В. не видела. ФИО17 Е.В. лично этим не занималась. Она понимала, что это было незаконно, но указание директора магазина оспаривать не хотела, чтобы в дальнейшем не испортить с ней отношения, и чтобы это не сказалось в дальнейшем на её работе. Каким образом в дальнейшем шёл учёт выручки от продажи вышеуказанной продукции ФИО17 Е.В. неизвестно и она этим не интересовалась. На бутылках с алкоголем имелась маркировка «Золотой стандарт» и «Сибирская Стужа Кедровая», другие наименования ФИО17 Е.В. не помнит. Также в магазине была алкогольная продукция в 0,5 литровых пластиковых бутылках, жидкость в которых была коричневой цвета, каким образом она появилась в магазине ФИО17 Е.В. не знает, и не знает кто её принёс, она данную жидкость покупателям не продавала. Стоимость одной бутылки производства 

<

адрес> была 150 рублей за 1 бутылку. Периодичность поступления данной продукции в магазин, ФИО17 Е.В. не может указать, так как она работает не каждый день. С ФИО4 Е.В. лично знакома уже давно, но о том, что он поставлял в магазин «Градус» алкогольную продукцию 

<

адрес>, ей ничего не известно. ФИО17 Е.В. известно, что сотрудниками полиции в июне 2023 года была изъята вышеуказанная продукция. В каком количестве ей неизвестно, так как в момент происходящего ФИО17 Е.В. находилась не на работе.

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО18 А.А., данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 204-206), согласно которых, она пояснила, что с января 2023 года по июнь 2023 года она находилась в должности стажера в магазине «Градус», расположенным по адресу: 

<

адрес>. С июля 2023 года она официально трудоустроена на должность продавца-кассира в вышеуказанном магазине. График составляет: 1 рабочий день с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут, 2 рабочий день с 11 часов 00 минут по 23 часа 00 минут, 2 дня отдыха. С момента её трудоустройства по настоящее время в данном магазине ФИО18 А.А. и другими продавцами осуществлялась реализация алкогольной продукции без специальной маркировки, предусмотренной законодательством РФ, а также осуществлялась реализация алкогольной продукции с акцизными марками Республики Казахстан. Перед продажей вышеуказанной продукции хозяйка магазина ФИО1 С.В. сказала, чтобы они не отбивали кассовые чеки на данную продукцию. Кто именно принимал данную продукцию в магазин, ФИО18 А.А. не видела. Она лично этим не занималась. ФИО18 А.А. понимала, что это было незаконно, но указание директора магазина оспаривать не хотела, чтобы в дальнейшем не испортить с ней отношения, и чтобы это не сказалось в дальнейшем на её работе. Каким образом в дальнейшем шёл учёт выручки от продажи данной продукции ФИО18 А.А. неизвестно и она этим не интересовалась. На бутылках с алкоголем имелась маркировка «Золотой стандарт», другие наименования она не помнит. Также в магазине была алкогольная продукция в 0,5 литровых пластиковых бутылках, жидкость в которых была коричневой цвета. Стоимость одной бутылки с акцизными марками Республики Казахстан составляла 150 рублей. Каким образом в магазине появилась алкогольная продукция в 0,5 литровых пластиковых бутылках, жидкость в которых была коричневой цвета, ФИО18 А.А. не знает и не знает кто её принёс, она данную жидкость покупателям не продавала. Кто и по какой цене поставлял алкогольную продукцию без специальной маркировки, предусмотренной законодательством РФ, ФИО18 А.А. не знает, сама этого никогда не видела. Периодичность поступления данной продукции в магазин, также не может указать, так как она работает не каждый день. С ФИО12 ФИО9 №7 А.А. лично не знакома и о том, что он поставлял в магазин «Градус» алкогольную продукцию 

<

адрес>, ей ничего не известно. ФИО18 А.А. известно, что сотрудниками полиции в июне 2023 года была изъята вышеуказанная продукция. В каком количестве ей неизвестно, так как в момент происходящего она находилась не на работе.

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО9 №8, данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 208-209), согласно которых, он пояснил, что с 2005 года он является индивидуальным предпринимателем. Основным видом деятельности ИП ФИО9 №8 является розничная реализация продуктов питания. У него с ФИО9 №2 в совместной собственности имеется торговый павильон «Радик», расположенный по адресу: 

<

адрес> п, 

<

адрес>. В торговом павильоне "Радик" продавцом является только ФИО9 №2 Он только документально оформлен индивидуальным предпринимателем, а фактически, собственником и руководителем торгового павильона “Радик", является также ФИО9 №2, финансово - хозяйственной деятельностью в торговом павильоне "Радик" занимается тоже ФИО9 №2 Она от его имени работает с бухгалтерскими документами, банком, контрагентами(поставщиками), а также выполняет функции продавца. Вопросами поставки товаров в павильон «Радик» занимается ФИО9 №2 и ФИО9 №8 в эти вопросы не посвящает. О том, что ФИО9 №2 покупает у ФИО2 водку производства 

<

адрес> - «Золотой Стандарт», ФИО9 №8 не знал. С ФИО2 он лично знаком уже давно, но постоянных дружеских отношений они не поддерживают, чем он занимается ФИО9 №8 не интересуется.

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО9 №2, данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 211-213), согласно которых, она пояснила, что ФИО9 №2 проживает по вышеуказанному адресу вместе с мужем ФИО9 №8, который с 2005 года является индивидуальным предпринимателем. Основным видом деятельности ИП ФИО9 №8 является розничная реализация продуктов питания. У неё с ФИО9 №8 в совместной собственности имеется торговый павильон «Радик», расположенный по адресу: 

<

адрес> п, 

<

адрес>. В торговом павильоне "Радик" продавцом являюсь только ФИО9 №2. Её муж ФИО9 №8 только документально оформлен индивидуальным предпринимателем, фактически собственником и руководителем торгового павильона “Радик" является ФИО9 №2 Финансово - хозяйственной деятельностью в торговом павильоне "Радик" занимается ФИО9 №2 сама. Она от имени ИП ФИО9 №8 работает с бухгалтерскими документами, банком, контрагентами(поставщиками), а также выполняет функции продавца. В связи с тем, что её торговый павильон «Радик» не выдерживает конкуренцию с сетевыми магазинами, такими как «Аникс», «Мария-Ра», «Магнит» и т.д., а также в связи с повышенным спросом со стороны покупателей на алкогольную продукцию производства 

<

адрес>, стоимость которой ниже рыночной, решила обратиться к ранее знакомому ей жителю 

<

адрес> ФИО2, который как ФИО9 №2 было известно, занимался оптовой продажей алкогольной продукцией 

<

адрес>. Так на протяжении чуть более 1 года, ФИО9 №2 покупает у ФИО6 водку производства 

<

адрес> - «Золотой Стандарт». Процедура закупки у ФИО2 алкогольной продукции производства 

<

адрес> следующая: ФИО2 приезжает в павильон «Радик» и ФИО9 №2 с ним совместно составляет заявку, потом через несколько дней ФИО2 привозит ей в павильон заказанную ей продукцию, ФИО9 №2 проводит с ним наличный расчёт. В ходе обыска, проведённого в её павильоне в июне 2023 года, сотрудниками полиции была изъята именно та алкогольная продукция(водка «Золотой Стандарт»), которую ФИО9 №2 купила у ФИО2 

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО1 С.В., данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 215-217), согласно которых, она пояснила, что В 2012 году ФИО1 С.В. зарегистрировалась в качестве индивидуального предпринимателя, вид деятельности – розничная торговля. В 2014 году они с ФИО1 Д.В. на общие семейные деньги купили магазин «Градус», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине они продают продукты питания, спиртное, сигареты и сопутствующие товары. С момента приобретения ими данного магазина, ФИО1 С.В. занимается такими вопросами как ведение кассовой книги, составление договоров на поставку товара, приём на работу сотрудников, реализация товара и другое. Её муж ФИО1 Д.В., по большей мере занимается техническим оснащением их магазина, а именно проводит ремонтные работы, устанавливает необходимое для работы магазина оборудование, иногда помогает продавцам переносить и передвигать различные тяжёлые предметы, чтобы облегчить их труд. На данный период времени в магазине «Градус» работают 4 официальных продавца, а именно ФИО9 №4, ФИО9 №5, ФИО17 Е.В. и ФИО18 ФИО11 2022 года, посовещавшись с ФИО1 Д.В., они решили договориться о поставке алкогольной продукции 

<

адрес> в их магазин «Градус», так как она дешевле Российской алкогольной продукции. Летом 2022 года, точную дату ФИО1 С.В. не помнит, она договорилась с ФИО2 о поставке данной продукции в их магазин «Градус». С лета 2022 года и по июнь 2023 года ФИО12 поставлял в их магазин алкогольную продукцию Республики Казахстан марки «Золотой стандарт» и «Сибирская стужа кедровая». Поставку вышеуказанной продукции ФИО2 осуществлял по её заявке, а иногда, по мере необходимости, вышеуказанную продукцию заказывал у ФИО2 её муж ФИО1 Д.В. ФИО2 лично поставлял товар в магазин «Градус», были случаи, когда ФИО1 Д.В. сам ездил за товаром к нему домой по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 Д.В. созванивался с ФИО2 по сотовому телефону. В тот период времени ФИО2 пользовался телефоном с абонентским номером оператора «Билайн» № а ФИО1 Д.В. с абонентского номера №. Количество товара было всегда разное, они приобретали продукцию по мере необходимости. Рассчитывались с ФИО3 наличными денежными средствами, либо переводили на банковскую карты «Сбербанка», открытую на имя ФИО2, в основном расчет был наличными. За один заказ приобреталось по 30-35 коробок алкогольной продукции «Золотой стандарт» и «Сибирская стужа кедровая», по 6 бутылок в каждой коробке. Стоимость одной бутылки была 90 рублей за 1 шт., стоимость водки в магазине «Градус» была 150 рублей за 1 бутылку. Так примерно с июня 2022 года по июнь 2023 года, в магазине «Градус» продавцами по ФИО1 С.В. и её ФИО1 указанию, происходила реализация немаркированной акцизными (специальными) марками РФ или маркированной акцизными марками Республики Казахстан алкогольной продукции. ДД.ММ.ГГГГ был произведён обыск в данном магазине, входе которого была изъята вышеуказанная продукция, а также 15 пластиковых бутылок с самогоном коричневого цвета. По факту изъятых 15 бутылок «самогона», может пояснить, что они находились в магазине для личного пользования, эти бутылки никто никому не продавал, ФИО1 Д.В. их привёз сам, чтобы угостить работников магазина.

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО1 Д.В., данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 219-221), согласно которых, он пояснил, что в 2012 году его ФИО1 С.В. зарегистрировалась в качестве индивидуального предпринимателя, вид деятельности – розничная торговля. В 2014 году они с ФИО1 С.В. на общие семейные деньги купили магазин «Градус», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине они продают продукты питания, спиртное, сигареты и сопутствующие товары. С момента приобретения ими данного магазина, ФИО1 Д.В. по большей мере занимается техническим оснащением данного магазина, а именно проводит ремонтные работы, устанавливает необходимое для работы магазина оборудование, иногда переносит и передвигает различные тяжёлые предметы, чтобы облегчить труд продавцов. Такими вопросами как ведение кассовой книги, составление договоров на поставку товара, приём на работу сотрудников, реализация товара и другое, занимается его ФИО1 С.В. На данный период времени в магазине «Градус» работают 4 официальных продавца, а именно ФИО9 №4, ФИО9 №5, ФИО17 Е.В. и ФИО18 ФИО11 2022 года, ему стало известно, что его знакомый - ФИО2 занимается продажей водки производства 

<

адрес>. Посовещавшись с ФИО1 С.В., они решили поговорить с ФИО2, о поставке алкогольной продукции 

<

адрес> в их магазин «Градус», так как она дешевле Российской спиртной продукции. Летом 2022 года, точную дату он не помнит, ФИО1 С.В. встретилась и договорилась с ФИО2 о поставке данной продукции в магазин «Градус», принадлежащий его жене ФИО1 С.В. С лета 2022 года и по июнь 2023 года ФИО12 поставлял в их магазин алкогольную продукцию Республики Казахстан марки «Золотой стандарт» и «Сибирская стужа кедровая». Поставку вышеуказанной продукции ФИО2 осуществлял по заявке его жены ФИО1 С.В., а иногда, по мере необходимости, ФИО1 Д.В. сам заказывал по телефону у ФИО2 данную продукцию. ФИО2 лично поставлял товар в магазин «Градус», были случаи, когда ФИО1 Д.В. сам ездил за товаром к нему домой по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 Д.В. созванивался с ФИО2 по сотовому телефону. В тот период времени ФИО2 пользовался телефоном с абонентским номером оператора «Билайн» 89635336707. ФИО1 Д.В. звонил ФИО2 с абонентского номера 

<

***>. Количество товара было всегда разное, они приобретали продукцию по мере необходимости. Рассчитывались с ФИО65 наличными денежными средствами, либо переводили на банковскую карты «Сбербанка», открытую на имя ФИО2, в основном расчет был наличными. За один заказ приобреталось по 30-35 коробок алкогольной продукции «Золотой стандарт» и «Сибирская стужа кедровая», по 6 бутылок в каждой коробке. Стоимость одной бутылки была 90 рублей за 1 шт., стоимость водки в магазине «Градус» была 150 рублей за 1 бутылку. Так примерно с июня 2022 года по июнь 2023 года, в магазине «Градус» продавцами по его и его ФИО1 указанию, происходила реализация немаркированной акцизными (специальными) марками РФ или маркированной акцизными марками Республики Казахстан алкогольной продукции. ДД.ММ.ГГГГ был произведён обыск в данном магазине, входе которого была изъята вышеуказанная продукция, а также 15 пластиковых бутылок с самогоном коричневого цвета. По факту изъятых 15 бутылок «самогона», может пояснить, что они находились в магазине для личного пользования, эти бутылки никто никому не продавал, ФИО1 Д.В. их привёз сам, чтобы угостить работников магазина.

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО23, данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 223-224, 226-227), согласно которых, он пояснил, что ФИО23 проживает по вышеуказанному адресу вместе с ФИО1 ФИО27 С осени 2022 года, с целью поправить своё материальное положение, он решил реализовывать алкогольную продукцию производства 

<

адрес>, стоимость которой ниже рыночной, и данная продукция пользуется хорошим спросом у населения. ФИО23 решил обратиться к ранее знакомому ему жителю 

<

адрес> ФИО2, проживающему в 

<

адрес>, который как ему было известно, занимался оптовой продажей алкогольной продукцией 

<

адрес>. В период с осени 2022 года до мая 2023 года, ФИО23 покупал у ФИО2 водку производства 

<

адрес> марки «Хлебная», бутылки были объёмом по 0,5 литра, а иногда он покупал у него спирт в 5 – литровых пластиковых бутылках. Водка «Хлебная», была в коробках по 20 бутылок в каждой, ФИО23 покупал с периодичностью, примерно по одной коробке(20 бутылок) каждые 2 месяца. Алкогольную продукцию производства 

<

адрес> ФИО2 привозил ему сам к нему домой, после того, как ФИО23 ему позвонит и сделает заявку. Расчёт с ФИО2 был наличными деньгами. В ходе обыска, проведённого в его доме, в июне 2023 года, сотрудниками полиции была изъята именно та алкогольная продукция(водка «Хлебная» в 0,5 литровых бутылках и спирт в 5-ти литровой пластиковой бутылке), которую ФИО23 купил у ФИО2 также пояснил, что спирт в 5-ти литровой пластиковой бутылке, который он приобрёл у ФИО2, изъятый у него сотрудниками полиции в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 ранее перемешал с чистой водой, чтобы снизить процентное содержание алкоголя в алкогольной жидкости, чтобы данную жидкость можно было употреблять безопасно для здоровья. Спирт с чистой водой он перемешивал в соотношении 1 литр спирта с 1 литром чистой воды. 

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО27, данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 228-229), согласно которых, она пояснила, что ФИО27 проживает по вышеуказанному адресу вместе с ФИО1 ФИО23 В ходе обыска, проведённого в их доме, в июне 2023 года, сотрудниками полиции была изъята водка «Хлебная» в 0,5 литровых бутылках и спирт в 5-ти литровой пластиковой бутылке. Где именно ФИО23 приобретал и кто ему всё это поставлял она не знает, и ФИО23 ей об этом ничего не рассказывал. С ФИО12 она лично не знакома. Как ФИО23 перемешивал воду со спиртом, ФИО27 не видела.

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО9 №1, данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 230-232), согласно которых, он пояснил, что в 2015 году он зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя. Вид деятельности розничная торговля, а с 2023 года добавилась деятельность ресторанов, предприятий общественного питания, так как ФИО9 №1 открыл кафе «Проспект» в 

<

адрес> по пр-ту Октябрьский 7 А. По ул., Центральной 123 «г» в 

<

адрес> у ФИО9 №1 имеется магазин «Градус». В магазине работают продавцы 5 человек, ФИО57, ФИО58, ФИО15 Н, ФИО59, ФИО60 Данные продавцы работают в настоящее время. Ранее в магазине работали ФИО61 и ФИО62, они уволились в 2023 году. Магазин ФИО9 №1 открыл в 2018 году. У него имеется лицензия на продажу алкоголя. В 2022 году житель 

<

адрес> ФИО12 предложил ему приобретать у него алкогольную продукцию, не имеющую акцизных марок Российской Федерации. ФИО12 он знает давно, так как ФИО9 №1 ранее до 2008 года проживал в 

<

адрес> и знал ФИО12 хорошо. ФИО9 №1 понимал, что данную алкогольную продукцию продавать нельзя, но согласился. ФИО12 периодически привозил ему алкогольную продукцию следующих марок: водка «Золотой Стандарт», «Хлебная», «Сибирская Стужа кедровая», коньяк «Старый Кениксберг», «Хенесси». Привозил ФИО4 по мере необходимости примерно один раз в месяц. Водку ФИО9 №1 приобретал по 95 рублей а коньяк по 150 рублей. С ФИО3 он рассчитывался в основном наличными денежными средствами, но несколько раз ФИО9 №1 переводил денежные средства ему на карту со своей банковской карты «Сбербанка России». По договоренности в ФИО12 о поставках алкогольной продукции они должны были связываться только посредствам «WhatsApp», а именно ФИО9 №1 старался делать ему заявки на поставку алкогольной продукции производства 

<

адрес>, разговаривая с ним через мобильное приложение «WhatsApp». Виски «Jack Daniels» и коньяк «Лезгинка» ФИО9 №1 приобретал у одного из их поставщиков, которого ФИО9 №1 не помнит. ФИО9 №1 говорил продавцам чтобы они не хранили на витрине вышеуказанную алкогольную продукцию, а говорил хранить её в помещении склада. Он также предупредил продавцов о том, чтобы алкогольную продукцию без акцизных марок нужно продавать только тем лицам, которых они хорошо знают. Общее руководство магазином осуществлял он сам. Перед ДД.ММ.ГГГГ т.е. перед праздником ФИО9 №1 решил приобрести побольше спиртного без акцизных марок, так как в праздничный день на них был большой спрос в связи с тем, что данная продукция стоит гораздо дешевле. После чего ФИО9 №1 договорился с ФИО12 и приобрел у него большое количество алкогольной продукции без акцизных марок, которую в последующем у него изъяли при обыске. Парня, у которого ФИО9 №1 приобретал алкогольную продукцию производства 

<

адрес>, а именно виски «Jack Daniels» и коньяк «Лезгинка», ФИО9 №1 не знает и описать его не может, т.к. у него плохая память на лица. ФИО9 №1 с этим парнем сам не связывался, он всегда приезжал сам и спрашивал какое количество алкоголя ему нужно. 

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО28, данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 234-236), согласно которых, он пояснил, что он присутствовал ДД.ММ.ГГГГ, и был приглашён сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обысков в жилище и надворных постройках по 

<

адрес> у ФИО9 №2, а также в магазине «Радик» расположенном по 

<

адрес>«п», 

<

адрес>, вторым понятым был ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили его поучаствовать в мероприятии в качестве понятого, и он согласился. После чего они поехали к дому по адресу: 

<

адрес>. Около этого дома ему и ФИО29 были разъяснены права и обязанности понятых. Потом они зашли в дом, где ФИО9 №2, проживающей по данному адресу, полицейскими было предложено выдать незаконно хранящиеся у неё вещества и предметы, на что ФИО9 №2 сказала, что подобных вещей он не имеет. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил участникам обыска, в каком порядке всё будет происходить. Это было в присутствии ФИО9 №2 Далее полицейские начали проводить обысковые мероприятия. При обыске в доме сотрудниками полиции были изъяты 2 сотовых телефона, а при обыске в гараже домовладения, в автомобиле сотрудниками полиции была обнаружена и изъята бутылка водки. Изъятые телефоны и бутылка, были пакованы сотрудниками полиции в пакеты и опечатаны, на бирках все участвующие лица поставили свои подписи. Потом они все ознакомились и расписались в протоколе обыска, составленным сотрудником полиции. Потом они поехали в магазин «Радик», расположенный по адресу: 

<

адрес> «п», 

<

адрес>, где ФИО9 №2, являющейся продавцом данного магазина, полицейскими было предложено выдать незаконно хранящиеся у неё вещества и предметы, на что ФИО9 №2 сказала, что подобных вещей она не имеет. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил участникам обыска, в каком порядке всё будет происходить. Это было в присутствии ФИО9 №2 Далее полицейские начали проводить обысковые мероприятия. В помещении магазина, полицейские обнаружили картонные коробки с упакованными в них бутылками водки(судя по этикеткам на бутылках) и блоками сигарет. Со слов ФИО9 №2, она приобрела данную алкогольную и табачную продукцию для дальнейшей реализации в магазине «Радик», и временно хранила в помещении магазина. Сотрудники полиции изъяли обнаруженные коробки с бутылками и сигаретами, при ФИО28 и ФИО29 ФИО9 №2 своей вины не отрицала. После окончания обыска сотрудником полиции был составлен протокол, они все с ним ознакомились и расписались в нём, замечаний, возражений ни у кого не было. Всё, обнаруженное у ФИО9 №2, было изъято. Участники расписывались на бирках. На этом обыск был окончен. ФИО9 №2 он лично не знает, с ней не общался, и о ней ничего не знает. Чего-либо плохого про неё сказать не может. ФИО28 не видел, чтобы она приобретала, хранила и реализовывала алкогольную продукцию.

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО9 №14, данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 238-240), согласно которых, он пояснил, что он присутствовал ДД.ММ.ГГГГ, и был приглашён сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обысков в жилище и надворных постройках по 

<

адрес> у ФИО1 С.В., а также в магазине «Градус» расположенным по 

<

адрес>, вторым понятым был ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили его поучаствовать в мероприятии в качестве понятого, и он согласился. После чего они поехали к дому по адресу: 

<

адрес>. Около этого дома ему и ФИО30 были разъяснены права и обязанности понятых. Потом они зашли в дом, где ФИО1 С.В., проживающей по данному адресу, полицейскими было предложено выдать незаконно хранящиеся у неё вещества и предметы, на что ФИО1 С.В. сказала, что подобных вещей она не имеет. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил участникам обыска, в каком порядке всё будет происходить. Это было в присутствии ФИО1 С.В. и её мужа ФИО1 Д.В. Далее полицейские начали проводить обысковые мероприятия. При обыске сотрудниками полиции были изъяты только документы на автомобиль и сотовый телефон, каких – либо других предметов по данному адресу – не изымалось. Потом они поехали в магазин «Градус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 С.В., являющейся владельцем данного магазина, полицейскими было предложено выдать незаконно хранящиеся у неё вещества и предметы, на что ФИО1 С.В. сказала, что подобных вещей она не имеет. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил участникам обыска, в каком порядке всё будет происходить. Это было в присутствии ФИО1 С.В. Далее полицейские начали проводить обысковые мероприятия. В помещении магазина, полицейские обнаружили картонные коробки с упакованными в них бутылками водки(судя по этикеткам на бутылках) и блоками сигарет. Со слов ФИО1 С.В., она прибрела данную алкогольную и табачную продукцию для дальнейшей реализации в магазине «Градус», и временно хранила в помещении магазина. Сотрудники полиции изъяли обнаруженные коробки с бутылками и сигаретами, при ФИО9 №14 и ФИО30 ФИО1 своей вины не отрицала. После окончания осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, они все с ним ознакомились и расписались в нём, замечаний, возражений ни у кого не было. Всё, обнаруженное у ФИО1 С.В., было изъято. Участники расписывались на бирках. На этом осмотр был окончен. ФИО1 С.В. он лично не знает, с ней не общался, и о ней ничего не знает. Чего-либо плохого про неё сказать не может. ФИО9 №14 не видел, чтобы она приобретала, хранила и реализовывала алкогольную продукцию. 

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО31, данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 241-244), согласно которых, он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он, совместно со старшим УУП ФИО9 №15 и старшим УУП ФИО9 №16, на основании постановлений Михайловского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и начальника СО Отд МВД России по 

<

адрес> ФИО32 от ДД.ММ.ГГГГ, а также поручения о производстве отдельных следственных действий от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, участвовал в проведении обысков в жилище и хозпостройках по 

<

адрес>, а также в магазине «Градус» расположенном по адресу: 

<

адрес>. Обыск в жилище по 

<

адрес>, проводился с 6 часов 35 минут до 7 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых ФИО30 и ФИО9 №14, а также проживающих в данном доме ФИО1 С.В. и ФИО1 Д.В., с которыми, до этого момента, он был не знаком. Перед проведением обыска ФИО16 предоставил ФИО1 С.В. и ФИО1 Д.В. для ознакомления постановление Михайловского районного суда о проведении обыска в жилище, а также постановление следователя о разрешении проведения обыска в хозпостройках по этому же адресу и в принадлежащем ФИО1 С.В. магазине «Градус» по 

<

адрес>, с которыми ФИО1 С.В. и ФИО1 Д.В. ознакомились лично. Также, перед проведением обыска ФИО16, разъяснил ФИО1 С.В. и ФИО1 Д.В. их права, в том числе право на защиту и участие адвоката, а также право не свидетельствовать против самих себя, на что ФИО1 С.В. и ФИО1 Д.В. пояснили, что в услугах адвоката не нуждаются. Кроме того, перед проведением обыска ФИО16 разъяснил понятым ФИО30 и ФИО9 №14 их права и обязанности, которые, как они поясняли, им были понятны. Кроме того, перед началом обыска ФИО16 предложил ФИО1 С.В. и ФИО1 Д.В. выдать алкогольную продукцию с поддельными акцизными марками РФ, изготовленными не на предприятии «Госзнак», а также документы, предметы, имеющие значение в расследовании уголовного дела, запрещённые в гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО1 С.В. и ФИО1 Д.В. пояснили, что они таких предметов не хранят. Далее, ФИО1 С.В. и ФИО1 Д.В. провели всех участников обыска в помещение жилого дома. В ходе проведения обыска в помещениях жилого дома были изъяты: 

- 6 блокнотов с рукописными записями, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет №;

- сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе тёмного цвета с силиконовым чехлом тёмного цвета;

- сотовый телефон марки «Xiaomi» в корпусе светлого цвета;

- сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе тёмного цвета,

- телефоны были упакованы в пакет №.

Также в ходе обыска был изъят паспорт транспортного средства на автомобиль марки «Nissan PATHFINDER» серии 

<

адрес>, который был упакован в пакет №. Изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью и опечатаны бумажными бирками с оттисками мастичной печати № «Для пакетов ГУ МВД РФ по АК», на которых были произведены пояснительные надписи, а также на них расписались все участники обыска. В ходе проведения обыска ФИО16 был составлен соответствующий протокол, который был зачитан им вслух, при этом ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило и протокол был подписан всеми участниками. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 7 часов 47 минут до 8 часов 10 минут в присутствии всех вышеуказанных лиц, также был проведён обыск в надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, перед проведением которого ФИО1 С.В. и ФИО1 Д.В. было предложено выдать алкогольную продукцию с поддельными акцизными марками РФ, изготовленными не на предприятии «Госзнак», а также документы, предметы, имеющие значение в расследовании уголовного дела, запрещённые в гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО1 С.В. и ФИО1 Д.В. пояснили, что они таких предметов не хранят. В ходе проведения обыска в хозпостройках, каких-либо предметов и веществ, подлежащих изъятию обнаружено и изъято не было. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 25 минут с участием УУП ФИО9 №15, УУП ФИО9 №16, в присутствии понятых ФИО30 и ФИО9 №14, владельце магазина «Градус» ФИО1 С.В. и её мужа ФИО1 Д.В., был проведён обыск в помещениях магазина «Градус» расположенного по адресу: 

<

адрес>, перед проведением которого ФИО1 С.В. и ФИО1 Д.В. было предложено выдать алкогольную продукцию с поддельными акцизными марками РФ, изготовленными не на предприятии «Госзнак», а также документы, предметы, имеющие значение в расследовании уголовного дела, запрещённые в гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО1 С.В. и ФИО1 Д.В. пояснили, что они таких предметов не хранят. В ходе проведения обыска в помещении магазина были изъяты: 

- 33 картонные коробки с алкогольной продукцией маркированной акцизной маркой 

<

адрес>, в каждой коробке было по 6 стеклянных бутылок объёмом 0,5 литра каждая, на данных бутылках были наклеены этикетки «Золотой Стандарт», всего было 198 бутылок; 

- 43 бутылки алкогольной продукции, маркированной акцизной маркой 

<

адрес>, объёмом 0,5 литра каждая, на данных бутылках были наклеены этикетки «Сибирская стужа кедровая»; 

- 15 пластиковых бутылок с коричневой жидкостью, объёмом 0,5 литра каждая, на которых каких – либо этикеток не было;

- 410 красных пачек сигарет марки «Fast» без акцизных марок, в каждой пачке по 20 сигарет; 

- 150 пачек сигарет марки «DOVE» c акцизными марками 

<

адрес>; 

- 90 пачек сигарет марки «NZ» c акцизными марками 

<

адрес>; 

- 220 чёрных пачек сигарет марки «Fast» без акцизных марок, в каждой пачке по 20 сигарет; 

- 9 пачек сигарет марки «Wichers» без акцизных марок; 

- 8 пачек сигарет марки «KENO» без акцизных марок; 

- 8 пачек сигарет марки «ORIS» без акцизных марок; 

- 5 пачек сигарет марки «Winston» без акцизных марок;

- 5 пачек сигарет марки «Marllboro» без акцизных марок;

- 9 пачек сигарет марки «Корона» без акцизных марок;

- внешний носитель информации с камер наружного наблюдения марки «Vesta».

Изъятые предметы были опечатаны бумажными бирками с оттисками мастичной печати № «Для пакетов ГУ МВД РФ по АК», на которых были произведены пояснительные надписи, а также на них расписались все участники обыска. В ходе проведения обыска ФИО16 был составлен соответствующий протокол, который был зачитан им вслух, при этом ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило, потом протокол был подписан всеми участниками. После проведения обыска, данный протокол был передан начальнику СО ФИО32 По мере упаковывания табачных изделий, необходимые сведения заносились в протокол, однако, в виду большого объема изымаемых предметов, ФИО16 некорректно внёс сведения о количестве пачек сигарет, упакованные в отдельные коробки, поскольку их подсчет производился в одном помещении. После изъятия алкогольной и табачной продукции, данные коробки помещены в помещение КХВД Отд МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Доступа к изъятой продукции ни у кого кроме сотрудника ответственного за хранение, не было, целостность упаковок не нарушалась, коробки не вскрывались, их содержимое повторно не осматривалось, поэтому, ФИО16 считает верным то количество и наименования табачной и алкогольной продукции, которое было установлено осмотром, проведенным в ходе расследования уголовного дела. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 31 минуты до 13 часов 40 минут с участием УУП ФИО9 №16, ФИО27, ФИО23, в присутствии понятых ФИО30 и ФИО9 №14, были проведены обыски в помещении жилого дома и хозпостройках расположенных по адресу: 

<

адрес>, Перед проведением обыска я предоставил владельцам дома ФИО27 и ФИО23 для ознакомления постановление Михайловского районного суда о проведении обыска в жилище, а также постановление следователя о проведении обыска в хозпостройках по этому же адресу, с которыми ФИО27 и ФИО23 ознакомились лично. Также, перед проведением обыска ФИО16, разъяснил ФИО27 и ФИО23 их права, в том числе право на защиту и участие адвоката, а также право не свидетельствовать против самих себя, на что ФИО27 и ФИО23 пояснили, что в услугах адвоката не нуждаются. Кроме того, перед проведением обыска ФИО16 разъяснил понятым ФИО30 и ФИО9 №14 их права и обязанности, которые, как они поясняли, им были понятны. Кроме того, перед началом обыска ФИО16 предложил ФИО27 и ФИО23 выдать алкогольную продукцию с поддельными акцизными марками РФ, изготовленными не на предприятии «Госзнак», а также документы, предметы, имеющие значение в расследовании уголовного дела, запрещённые в гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО23 пояснил, что у него есть алкогольная продукция с акцизной маркой 

<

адрес> и немаркированная бутылка спирта, и что ФИО23 желает выдать их добровольно. Далее, ФИО27 и ФИО23 провели всех участников обыска в помещение жилого дома. В ходе проведения обыска в помещении магазина ФИО23 были выданы: 

- 4 бутылки алкогольной продукции маркированной акцизной маркой 

<

адрес>, объёмом 0,5 литра каждая, на данных бутылках были наклеены этикетки «Хлебная»; 

- 1 пластиковая бутылка алкогольной продукции, объёмом 5 литров без этикеток и названия.

Изъятые предметы были опечатаны бумажными бирками с оттисками мастичной печати № «Для пакетов ГУ МВД РФ по АК», на которых были произведены пояснительные надписи, а также на них расписались все участники обыска. В ходе проведения обыска ФИО16 был составлен соответствующий протокол, который был зачитан им вслух, при этом ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило, потом протокол был подписан всеми участниками. После проведения обыска, данный протокол был передан начальнику СО ФИО32

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО33, данные в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 1-2), согласно которых, он пояснил, что он проходит службу в Отд МВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного ОУР. В обязанности оперуполномоченного ОУР входит дежурство в составе следственно-оперативных групп, проведение ОРМ по совершенным преступлениям, и исполнение поручений по уголовным делам. ДД.ММ.ГГГГ по поручению начальника СО ФИО32, в рамках расследования уголовного дела, им совместно с сотрудником НЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО39, были проведены обыска в жилище и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Данные обыска проводились в присутствии двух понятых, с участием сотрудника НЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> и владельцев дома, супругов З-ных. Перед проведением обысков ФИО3 были предоставлены постановления суда и следователя, после чего ФИО65 было предложено выдать вещества и предметы, запрещённые в гражданском обороте. В ходе проведения обыска в помещении хозяйственной постройки расположенной на территории домовладения была изъята алкогольная продукция в стеклянных 0,5 литровых бутылках, упакованных в картонные коробки, на бутылках были наклеены этикетки различных торговых марок, а именно: водка «Золотой Стандарт», водка «Сибирская Стужа Кедровая», водка «Хлебная», коньяк «Старый Кенигсберг», коньяк «MOULIN ROUGE», пластиковые 5-ти литровые бутылки спирта. Также в ходе обыска в жилом доме были изъяты: смартфон марки «SAMSUNG», смартфон марки «SAMSUNG», ПТС(паспорт транспортного средства) автомобиля марки «Toyota Harrier», цепочка и крестик из металла жёлтого цвета, денежные средства в сумме 299 000 рублей, USB-накопитель(флэшка), справка ЕГРН, «закладная» в банк «ВТБ». В ходе проведения обыска ФИО33 был составлен соответствующий протокол, который был зачитан им вслух, при этом ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило и протокол был подписан всеми участниками. 

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО9 №17, данные в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 4-5, согласно которых, он пояснил, что он проходит службу в Отд МВД России по 

<

адрес> в должности старшего УУП ОУУП и ПДН. ДД.ММ.ГГГГ по поручению начальника СО ФИО32, в рамках расследования уголовного дела, им совместно с УУП ФИО19 и оперуполномоченным ОУР ФИО9 №20, были проведены обыска в жилище и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, и в магазине «Радик» по адресу: 

<

адрес> П, 

<

адрес>. Данные обыска проводились в присутствии двух понятых, с участием владельца домовладения и магазина ФИО9 №2 Перед проведением обысков ФИО9 №2 были предоставлены постановления суда и следователя, после чего ФИО9 №2 было предложено выдать вещества и предметы, запрещённые в гражданском обороте. В ходе проведения обыска в автомобиле «Нива», расположенном в помещении гаража на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> П, 

<

адрес>, была изъята одна бутылка водки без Российской акцизной марки с наклеенной этикеткой: водка «Золотой Стандарт», которая при заполнении им протокола обыска, была ошибочно обозначена, как «Русский Стандарт». В ходе обыска в жилом доме по этому же адресу, были изъяты: смартфон марки «Redmi», сотовый телефон марки «itel». В ходе проведения обыска ФИО9 №17 был составлен соответствующий протокол, который был зачитан им вслух, при этом ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило и протокол был подписан всеми участниками. В ходе проведения обыска в магазине «Радик», расположенным по адресу: 

<

адрес> П, 

<

адрес>. была изъята алкогольная продукция в стеклянных 0,5 литровых бутылках в количестве 32 штук, упакованных в картонные коробки, на бутылках были наклеены этикетки различных торговой марки: водка «Золотой Стандарт», а также была изъята табачная продукция различных торговых марок, без акцизных Российских марок. В ходе проведения обыска в магазине «Радик», ФИО9 №17 был составлен соответствующий протокол, который был зачитан им вслух, при этом ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило и протокол был подписан всеми участниками. 

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО34, данные в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 7-8), согласно которых, он дал показания аналогичные показаниям ФИО9 №17

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО9 №15, данные в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 10-11), согласно которых, он пояснил, что он проходит службу в Отд МВД России по 

<

адрес> в должности старшего УУП ОУУП и ПДН. ДД.ММ.ГГГГ по поручению начальника СО ФИО32, в рамках расследования уголовного дела, с его участием и с участием УУП ФИО9 №16, сотрудником ОУР Отд МВД России по 

<

адрес> ФИО16, были проведены обыска в жилище и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес> и в магазине «Градус» расположенным по адресу: 

<

адрес>. Данные обыска проводились в присутствии двух понятых и владельцев дома, ФИО1. Перед проведением обысков ФИО1 были предоставлены постановления суда и следователя, после чего ФИО1 было предложено выдать вещества и предметы, запрещённые в гражданском обороте. В ходе обыска в жилом доме по адресу: 

<

адрес> были изъяты: 6 блокнотов, смартфон марки «Redmi 8», смартфон марки «Xiomi», смартфон марки «Айфон», ПТС автомобиля марки «NISSAN PATHFINDER». В ходе проведения обыска ФИО16 был составлен соответствующий протокол, который был зачитан им вслух, при этом ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило и протокол был подписан всеми участниками. В ходе обыска в надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, каких – либо предметов обнаружено и изъято не было. В ходе проведения обыска ФИО16 был составлен соответствующий протокол, который был зачитан им вслух, при этом ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило и протокол был подписан всеми участниками. В ходе проведения обыска в магазине «Градус» расположенным по адресу: 

<

адрес>, была изъята алкогольная продукция в стеклянных 0,5 литровых бутылках, упакованных в картонные коробки, на бутылках были наклеены этикетки различных торговых марок, а именно: водка «Золотой Стандарт», водка «Сибирская Стужа Кедровая», пластиковые 0,5 литровые бутылки с жидкостью коричневого цвета, а также была изъята табачная продукция различных торговых марок, без акцизных Российских марок. В ходе проведения обыска ФИО16 был составлен соответствующий протокол, который был зачитан вслух, при этом ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило и протокол был подписан всеми участниками.

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО9 №16, данные в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 13-15), согласно которых, он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ когда он проходил службу в Отд МВД России по 

<

адрес> в должности старшего УУП ОУУП и ПДН, по поручению начальника СО ФИО32, в рамках расследования уголовного дела, с его участием и с участием УУП ФИО9 №15, сотрудником ОУР Отд МВД России по 

<

адрес> ФИО16, были проведены обыска в жилище и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес> и в магазине «Градус» расположенным по адресу: 

<

адрес>. Данные обыска проводились в присутствии двух понятых и владельцев дома, ФИО1. Перед проведением обысков ФИО1 были предоставлены постановления суда и следователя, после чего ФИО1 было предложено выдать вещества и предметы, запрещённые в гражданском обороте. В ходе обыска в жилом доме по адресу: 

<

адрес> были изъяты: 6 блокнотов, смартфон марки «Redmi 8», смартфон марки «Xiomi», смартфон марки «Айфон», ПТС автомобиля марки «NISSAN PATHFINDER». В ходе проведения обыска ФИО16 был составлен соответствующий протокол, который был зачитан вслух, при этом ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило и протокол был подписан всеми участниками. В ходе обыска в надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, каких – либо предметов обнаружено и изъято не было. В ходе проведения обыска ФИО16 был составлен соответствующий протокол, который был зачитан вслух, при этом ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило и протокол был подписан всеми участниками. В ходе проведения обыска в магазине «Градус» расположенным по адресу: 

<

адрес>, была изъята алкогольная продукция в стеклянных 0,5 литровых бутылках, упакованных в картонные коробки, на бутылках были наклеены этикетки различных торговых марок, а именно: водка «Золотой Стандарт», водка «Сибирская Стужа Кедровая», пластиковые 0,5 литровые бутылки с жидкостью коричневого цвета, а также была изъята табачная продукция различных торговых марок, без акцизных Российских марок. В ходе проведения обыска ФИО16 был составлен соответствующий протокол, который был зачитан вслух, при этом ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило и протокол был подписан всеми участниками. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ, по поручению начальника СО ФИО32, в рамках расследования уголовного дела, с его участием, ФИО16, были проведены обыска в жилище и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Данные обыска проводились в присутствии двух понятых и владельцев дома, ФИО1 Ч-вых. Перед проведением обысков ФИО8 были предоставлены постановления суда и следователя, после чего ФИО8 было предложено выдать вещества и предметы, запрещённые в гражданском обороте. В ходе обыска в надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, каких – либо предметов обнаружено и изъято не было. В ходе проведения обыска ФИО16 был составлен соответствующий протокол, который был зачитан вслух, при этом ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило и протокол был подписан всеми участниками. В ходе проведения обыска в жилом доме расположенным по адресу: 

<

адрес>, были изъяты 4 бутылки алкогольной продукции в стеклянных 0,5 литровых бутылках, на бутылках были наклеены этикетки - водка «Хлебная», и пластиковая 5 литровая бутылка с бесцветной жидкостью, без акцизных Российских марок. В ходе проведения обыска ФИО16 был составлен соответствующий протокол, который был зачитан вслух, при этом ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило и протокол был подписан всеми участниками.

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО9 №20, данные в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 17-18), согласно которых, он дал показания, аналогичные показаниям ФИО9 №17

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО9 №13, данные в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 21-23), согласно которых, она пояснила, что она присутствовала ДД.ММ.ГГГГ, и была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обысков в жилище и надворных постройках по 

<

адрес> у ФИО9 №1, а также в магазине «Градус» расположенным по 

<

адрес> «г», 

<

адрес>. Вторым понятым была ФИО9 №18 ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили ФИО9 №13 поучаствовать в мероприятии в качестве понятого, и она согласилась. После чего они поехали к домовладениям по адресу: 

<

адрес>. Около этих домовладений ФИО9 №13 и ФИО9 №18 были разъяснены права и обязанности понятых. Потом они зашли в дом, где ФИО9 №1, проживающему по данному адресу, полицейскими было предложено выдать незаконно хранящиеся у него вещества и предметы, на что ФИО9 №1 сказал, что подобных вещей он не имеет. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил участникам обыска, в каком порядке всё будет происходить. Это было в присутствии ФИО9 №1 Далее полицейские начали проводить обысковые мероприятия. При обыске в доме сотрудниками полиции были изъяты 2 сотовых телефона, а при обыске в хозпостройке домовладения, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята алкогольная продукция в картонных коробках. Изъятые телефоны и алкогольная продукция, были пакованы сотрудниками полиции в пакеты и опечатаны, на бирках все участвующие лица поставили свои подписи. Потом они все ознакомились и расписались в протоколе обыска, составленным сотрудником полиции. Потом они поехали в магазин «Градус», расположенный по адресу: 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, где ФИО9 №1, являющимся владельцем данного магазина, полицейскими было предложено выдать незаконно хранящиеся у него вещества и предметы, на что ФИО9 №1 сказал, что подобных вещей он не имеет. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил участникам обыска, в каком порядке всё будет происходить. Это было в присутствии ФИО9 №1 Далее полицейские начали проводить обысковые мероприятия. В помещении магазина, полицейские обнаружили картонные коробки с упакованными в них бутылками с алкогольной продукцией и коробки с табачной продукцией на которых отсутствовали акцизные марки. Со слов ФИО9 №1, он прибрел данную алкогольную и табачную продукцию для дальнейшей реализации в магазине «Градус», и временно хранил в помещении магазина. Сотрудники полиции изъяли обнаруженные коробки с бутылками и сигаретами, при ФИО9 №13 и ФИО9 №18 ФИО9 №1 своей вины не отрицал. После окончания обыска сотрудником полиции был составлен протокол, они все с ним ознакомились и расписались в нём, замечаний, возражений ни у кого не было. Всё, обнаруженное у ФИО9 №1, было изъято. Участники расписывались на бирках. На этом обыск был окончен. ФИО9 №1 она лично не знает, с ним не общалась, и о нём ничего не знает. Чего-либо плохого про него сказать не может. Она не видела, чтобы он приобретал, хранил и реализовывал алкогольную продукцию. 

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО9 №18, данные в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 25-27), согласно которых, она дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 №13

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО30, данные в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 29-31), согласно которых, он пояснил, что он присутствовал ДД.ММ.ГГГГ, и был приглашён сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обысков в жилище и надворных постройках по 

<

адрес> у ФИО1 С.В., а также в магазине «Градус» расположенным по 

<

адрес>, вторым понятым был ФИО9 №14 ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили его поучаствовать в мероприятии в качестве понятого, и он согласился. После чего они поехали к дому по адресу: 

<

адрес>. Около этого дома ФИО30 и ФИО9 №14 были разъяснены права и обязанности понятых. Потом они зашли в дом, где ФИО1 С.В., проживающей по данному адресу, полицейскими было предложено выдать незаконно хранящиеся у неё вещества и предметы, на что ФИО1 С.В. сказала, что подобных вещей она не имеет. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил участникам обыска, в каком порядке всё будет происходить. Это было в присутствии ФИО1 С.В. и её мужа ФИО1 Д.В. Далее полицейские начали проводить обысковые мероприятия. При обыске сотрудниками полиции были изъяты только документы на автомобиль и сотовый телефон, каких – либо других предметов по данному адресу – не изымалось. Потом они поехали в магазин «Градус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 С.В., являющейся владельцем данного магазина, полицейскими было предложено выдать незаконно хранящиеся у неё вещества и предметы, на что ФИО1 С.В. сказала, что подобных вещей она не имеет. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил участникам обыска, в каком порядке всё будет происходить. Это было в присутствии ФИО1 С.В. Далее полицейские начали проводить обысковые мероприятия. В помещении магазина, полицейские обнаружили картонные коробки с упакованными в них бутылками водки(судя по этикеткам на бутылках) и блоками сигарет. Со слов ФИО1 С.В., она прибрела данную алкогольную и табачную продукцию для дальнейшей реализации в магазине «Градус», и временно хранила в помещении магазина. Сотрудники полиции изъяли обнаруженные коробки с бутылками и сигаретами, при ФИО30 и ФИО9 №14 ФИО1 своей вины не отрицала. После окончания осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, они все с ним ознакомились и расписались в нём, замечаний, возражений ни у кого не было. Всё, обнаруженное у ФИО1 С.В., было изъято. Участники расписывались на бирках. На этом осмотр был окончен. ФИО1 С.В. он лично не знает, с ней не общался, и о ней ничего не знает. Чего-либо плохого про неё сказать не может. Он не видел, чтобы она приобретала, хранила и реализовывала алкогольную продукцию. 

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО35, данные в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 33-35), согласно которых, он пояснил, что он проходит службу в Отд МВД России по 

<

адрес> в должности младшего специалиста по вооружению группы технического обеспечения. В его обязанности входит обеспечение хранения и учёта, помещённых в комнату хранения вещественных доказательств, расположенную в 

<

адрес>, изъятых, в установленном порядке, предметов по материалам первоначальных проверок и по уголовным делам. ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии, сотрудником НЭБ и ПК Отд МВД России по 

<

адрес> ФИО36, на основании постановления старшего следователя СО Отд МВД России по 

<

адрес> ФИО37, была проведена выемка образцов алкогольной и табачной продукции, а также внешнего носителя информации с камер наружного видеонаблюдения, изъятых сотрудниками Отд МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обысков на территории Волчихинского и 

<

адрес>ов. В ходе проведения выемки в помещении КХВД расположенной по адресу: 

<

адрес>, были изъяты:

- 1 бутылка с жидкостью емкостью 0,5 л под названием «Золотой Стандарт;

- 1 бутылка с жидкостью емкостью 0,5 л. под названием «Сибирская Стужа Кедровая»;

- 1 бутылка с жидкостью емкостью 0,35 л. под названием «Хлебная»;

- 1 бутылка с жидкостью емкостью 0,5 л под названием «Hennessy»;

- 1 бутылка с жидкостью емкостью 0,5 л под названием «Лезгинка»;

- 1 бутылка с жидкостью емкостью 0,5 л под названием «Старый Кенигсберг»;

- 1 бутылка с жидкостью емкостью 1 л под названием «Jack Daniels».

- 1 бутылка с жидкостью емкостью 0,5 л под названием «Золотой Стандарт»;

- 1 бутылка с жидкостью емкостью 0,5 л. под названием «Сибирская Стужа Кедровая»;

- 1 бутылка с жидкостью емкостью 0,5 л. под названием «Хлебная»;

- 1 бутылка с жидкостью емкостью 0,5 л. под названием «Старый Кенигсберг»;

- 1 бутылка с жидкостью емкостью 0,5 л. под названием MOULIN ROUGE»;

- 1 пластиковая бутылка с прозрачной жидкостью емкостью 5 л., без названия

- 1 бутылка с жидкостью емкостью 0,5 л. под названием «Золотой стандарт»;

- 1 бутылка с жидкостью емкостью 0,5 л. под названием «Золотой стандарт»;

- 1 бутылка с жидкостью емкостью 0,5 л. под названием «Хлебная»;

- 1 пластиковая бутылка с прозрачной жидкостью емкостью 5 л., без названия.

- внешний носитель с камер наружного наблюдения.

Вышеуказанные предметы в его присутствии были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых были перетянуты нитями и скреплены бирками с мастичными печатями. 

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО20, данные в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 44-45), согласно которых, ст. 51 Конституции Российской Федерации ей разъяснена и понятна, В связи с тем, что она является близким родственником(супругой) ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и желает воспользоваться своим правом, предусмотренным статьёй 51 Конституции РФ и не желает давать показания в отношении него.

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО7, данные в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 47-48), согласно которых, она пояснила, что ФИО7 проживает по вышеуказанному адресу вместе со своим сыном ФИО2 и его супругой ФИО20 У неё в собственности имеется автомобиль марки «Toyota Harrier», государственный регистрационный номер 

<

***> rus. Данным автомобилем пользуется её сын ФИО2 ФИО21 полис ОСАГО оформлен на неё, а ФИО2 записан в данном полисе как лицо, допущенное к управлению данным автомобилем. О том, что ФИО2 перевозит на её автомобиле немаркированную алкогольную продукцию, ей ничего не известно, ФИО7 делами ФИО2 не интересуется, и он ей об этом ничего не рассказывал. 

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО39, данные в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 50-51), согласно которых, он пояснил, что он проходит службу в УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного УЭБ и ПК. В его должностные обязанности входит проведение ОРМ по совершенным преступлениям, и исполнение поручений по уголовным делам. ДД.ММ.ГГГГ по поручению начальника СО ФИО32, в рамках расследования уголовного дела, с его участием сотрудником ОУР Отд МВД России по 

<

адрес> ФИО33, были проведены обыски в жилище и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Данные обыски проводились в присутствии двух понятых и владельцев дома - супругов З-ных. Перед проведением обысков ФИО3 было предоставлены постановления суда и следователя, после чего ФИО3 было предложено выдать вещества и предметы, запрещённые в гражданском обороте. В ходе проведения обыска в помещении хозяйственной постройки расположенной на территории домовладения была изъята алкогольная продукция в стеклянных 0,5 литровых бутылках, упакованных в картонные коробки, на бутылках были наклеены этикетки различных торговых марок, а именно: водка «Золотой Стандарт», водка «Сибирская Стужа Кедровая», водка «Хлебная», коньяк «Старый Кенигсберг», коньяк «MOULIN ROUGE», пластиковые 5-ти литровые бутылки спирта. Также в ходе обыска в жилом доме были изъяты: смартфон марки «SAMSUNG», смартфон марки «SAMSUNG», ПТС(паспорт транспортного средства) автомобиля марки «Toyota Harrier», цепочка и крестик из металла жёлтого цвета, денежные средства в сумме 299 000 рублей, USB-накопитель(флэшка), справка ЕГРН, «закладная» в банк «ВТБ». В ходе проведения обыска был составлен соответствующий протокол, который был зачитан вслух, при этом ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило и протокол был подписан всеми участниками. 

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО40, данные в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 53-54), согласно которых, она пояснила, что она проживает по вышеуказанному адресу вместе с ФИО1 ФИО9 №1 В ходе обысков, проведённых в хозпостройках их домовладения, и в принадлежащем им магазине «Градус», расположенным по адресу: 

<

адрес> Г, в июне 2023 года, сотрудниками полиции была изъята алкогольная продукция следующих марок: водка «Золотой Стандарт», «Хлебная», «Сибирская Стужа кедровая», коньяк «Старый Кениксберг», коньяк «Хенесси». Данную продукцию привозил ФИО12, по мере необходимости. С ФИО12 она знакома лично, но заявки на поставку алкогольной продукции ему делал её муж ФИО9 №1 Как ФИО12 привозил алкогольную продукцию ФИО41 сама не видела. 

В соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО42, данные в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 57-60), согласно которых, он пояснил, что он работает в таможенных органах с ДД.ММ.ГГГГ. В должности заместителя начальника отдела контроля за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров Алтайской таможни находится с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит: контроль ввозимых на территорию Российской Федерации товаров, на предмет выявления возможных фактов ввоза товаров «изъятия», контрафактных и «санкционных» товаров, контроль за соблюдением действующего законодательства в отношении вывозимых с территории РФ лесоматериалов, а также контроль за вывозом с территории Российской Федерации отдельных категорий товаров в рамках исполнения специальных экономических мер в сфере внешнеэкономической деятельности. На алкогольные напитки с концентрацией спирта более 0,5 об.%, ввозимые в сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже установлена норма беспошлинного ввоза в количестве не более 3 литров. В случае ввоза алкогольных напитков с концентрацией спирта более 0,5 об.%, ввозимых в сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже в количестве более 3 л, но не более 5 л взимается пошлина в размере 10 евро за 1 л в части превышения количественной нормы 3 л. При ввозе алкогольных напитков с концентрацией спирта более 0,5 об.%, доставляемых перевозчиком в количестве до 5 л включительно взимается пошлина в размере 10 евро за 1 л. Под алкогольными напитками с концентрацией спирта более 0,5 об.% понимаются алкогольные напитки, включенные в товарные позиции 2203 00 - 2206 00 и 2208 ТН ВЭД ЕАЭС, за исключением этилового спирта, кваса. При ввозе этилового спирта, ввозимого в сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже, а также доставляемого перевозчиком в количестве до 5 л. включительно взимается пошлина в размере 22 евро за 1 л. В соответствии с приложением № к Решению 107 не являются товарами для личного пользования этиловый спирт, алкогольные напитки с концентрацией спирта более 0,5 об.% общим объемом более 5 л, ввозимые в Республику Казахстан лицом, достигшим 21-летнего возраста, ввозимые в другие государства - члены Евразийского экономического союза (далее - Союз) лицом, достигшим 18-летнего возраста. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» установлено, что со дня вступления в силу данного постановления организации – производители и импортеры алкогольной продукции маркируют алкогольную продукцию федеральными специальными марками и акцизными марками, полученными по заявлениям, принятым по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в соответствии с образцами федеральных специальных марок и акцизных марок, требования к которым утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» и постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции» (в редакции, действующей на день принятия заявления). Также установлено, что нанесение на алкогольную продукцию организациями – импортерами акцизных марок для маркировки алкогольной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию, в том числе из государств-членов Евразийского экономического союза, полученных по заявлениям, принятым таможенными органами по ДД.ММ.ГГГГ включительно, осуществляется в соответствии с правилами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» (в редакции, действующей на день принятия заявления). Страны - члены таможенного союза составляют единую таможенную территорию таможенного союза (пп. 5 п. 1 ст. 25 Договора). Через внутренние границы таможенного союза товары перемещаются без таможенного декларирования, уплаты таможенных платежей, применения запретов и ограничений, а также без ограничения их количества. На внутренних границах государств - членов таможенного союза предъявление каких-либо документов таможенному органу не требуется. Вместе с тем, Правительство Российской Федерации вправе вводить запрет на оборот в Российской Федерации товаров, в отношении которых государством - членом Союза, в том числе в случаях, определяемых актами, составляющими право Союза, в торговле с государствами, не являющимися членами Союза, в одностороннем порядке применяются тарифные льготы, тарифные преференции, тарифные квоты и (или) запреты и ограничения по правилам, отличающимся от общих правил, установленных актами, составляющими право Союза, и (или) правил, применяемых в Российской Федерации (пункт 3 части 1 статьи 212 Федерального закона № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»). Порядок взимания акцизов и механизм контроля за их уплатой при ввозе товаров на территорию Российской Федерации с территории другого государства - участника таможенного союза определены Договором и Налоговым кодексом Российской Федерации. Согласно п. 1 ст. 186 Налогового кодекса РФ взимание акциза по подакцизным товарам таможенного союза, подлежащим в соответствии с законодательством Российской Федерации маркировке акцизными марками, ввозимым на территорию Российской Федерации с территории государства - члена Таможенного союза, осуществляется таможенными органами в порядке, установленном ст. 186.1 НК РФ. Приказом Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н установлена компетенция таможенных органов по совершению определенных таможенных операций и осуществлению конкретных функций в отношении подакцизных и определенных видов товаров. Дополнительно сообщает, что Алтайская таможня не обладает полномочиями по совершению таможенных операций в отношении подакцизных товаров и по обеспечению импортеров акцизными марками. Декларирование подакцизных товаров не входит в компетенцию Алтайской таможни. Контроль за оборотом алкогольной возложен на Федеральную службу по контролю за алкогольными и табачными рынками. 

После оглашения показаний свидетелей подсудимый ФИО2 их поддержал. 

Кроме указанных доказательств, вина подсудимого ФИО2 в совершении вмененного ему преступления, подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъято следующее:

сотовый телефон марки ««SAMSUNG» в пластмассовом корпусе тёмно-синего цвета;

сотовый телефон марки ««SAMSUNG», в пластмассовом корпусе синего цвета;

паспорт транспортного средства(ПТС) автомобиля марки «TOYOTA HARRIER»;

цепочка из металла жёлтого цвета;

крестик из металла жёлтого цвета; 

денежные средства в сумме 299 000 рублей(купюры номиналом 5 000 рублей в количестве 56 штук, бумажные купюры номиналом 2 000 рублей в количестве 2 штук, бумажные купюры номиналом 1 000 рублей в количестве 3 штук, бумажные купюры номиналом 500 рублей в количестве 24 штук);

USB-накопитель(флэшка) «Apacer»; 

выписка и ЕГРН на 4-х листах;

«закладная» банка «ВТБ» на 5-ти листах;

страховой полис ОСАГО № ХХХ 0366930616 (т.1 л.д. 24-31);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в хозпостройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъято следующее:

- 1986 бутылок емкостью 0,5 л, водка «Золотой Стандарт»;

- 170 бутылок емкостью 0,5 л, водка «Сибирская Стужа Кедровая»;

- 560 бутылок емкостью 0,5 л. водка «Хлебная»;

- 48 бутылок емкостью 0,5 л. коньяк «Старый Кенигсберг»;

- 42 бутылки емкостью 0,5 л. коньяк «MOULIN ROUGE»;

- 21 пластиковая бутылка емкостью 5 л., без названия (т. л.д. 32-38);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъято следующее:

блокнот №;

блокнот №;

блокнот №;

блокнот №;

блокнот №;

блокнот №;

сотовый телефон марки «Redmi 8»;

сотовый телефон марки «Xiaomi»;

сотовый телефон марки «Айфон»;

паспорт транспортного средства(ПТС) автомобиля марки «NISSAN PATHFINDER» (т.1 л.д. 45-51);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «Градус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъято следующее:

- 198 бутылок емкостью 0,5 л, водка «Золотой Стандарт»;

- 43 бутылки емкостью 0,5 л, водка «Сибирская Стужа Кедровая»;

- 15 бутылок емкостью 0,5 л. жидкость коричневого цвета;

- табачная продукция с наименованием «FAST 10 r:evolution» в пачках красного цвета в количестве 410 фабричных пачек сигарет;

- табачная продукция с наименованием «FAST» в пачках чёрного цвета в количестве 220 фабричных пачек сигарет;

- табачная продукция с наименованием «DOVE» в количестве 150 фабричных пачек сигарет;

- табачная продукция с наименованием «NZ Black pover» в количестве 90 фабричных пачек сигарет;

- табачная продукция с наименованием «Wichers» в количестве 9 фабричных пачек сигарет;

- табачная продукция с наименованием «KENO» в количестве 8 фабричных пачек сигарет;

- табачная продукция с наименованием «ORIS» в количестве 8 фабричных пачек сигарет, изъятая;

- табачная продукция с наименованием «Winston» в количестве 5 фабричных пачек сигарет;

- табачная продукция с наименованием «Marllboro» 5 фабричных пачек сигарет;

- табачная продукция с наименованием «Корона» в количестве 9 фабричных пачек сигарет;

- внешний носитель информации с камер наружного видеонаблюдения марки «Vesta» (т.1 л.д. 54-67);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в домовладении, расположенным по адресу: 

<

адрес>, изъято следующее:

- смартфон марки «Redmi»;

- сотовый телефон марки «itel»;

- 1 бутылка емкостью 0,5 л, водка «Золотой Стандарт» (т.1 л.д.75-76);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «Радик», расположенным по адресу: 

<

адрес> П, изъято следующее:

- 32 бутылки емкостью 0,5 л, водка «Золотой Стандарт»;

- 117 пачек сигарет «Fast premium»;

- 100 пачек сигарет «NZ black power»;

- 30 пачек сигарет «ORIS»;

- 33 пачки сигарет «DOVE»;

- 20 пачек сигарет «DUBAO RED»;

- 35 пачек сигарет «Winston»;

- 77 пачек сигарет «Fast»;

- 10 пачек сигарет «Malboro» (т.1 л.д.77-87);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище по адресу: 

<

адрес>, изъято следующее:

- 4 бутылки емкостью 0,5 л, водка «Хлебная».

- 1 бутылка емкостью 5 л, спиртосодержащей жидкости (т.1 л.д.94-95);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъято следующее: - сотовый телефон марки «Xiaomi Mini Global»; - сотовый телефон марки «infinix» (т.1 л.д.105-106);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в надворной постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъято следующее:

- 174 бутылки емкостью 0,5 л, водка «Золотой Стандарт»;

- 80 бутылок емкостью 0,5 л, водка «Сибирская Стужа Кедровая»;

- 24 бутылки емкостью 0,5 л. коньяк «Старый Кенигсберг» (т.1 л.д. 107-112);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «Градус», расположенным по адресу: 

<

адрес> Г, изъято следующее:

- 72 бутылки емкостью 0,5 л, водка «Золотой Стандарт»;

- 47 бутылок емкостью 0,5 л, водка «Сибирская Стужа Кедровая»;

- 25 бутылок емкостью 0,5 л, коньяк «Henessy»;

- 9 бутылок емкостью 1 л, виски «Jack Daniels»;

- 4 бутылки емкостью 0,5 л, коньяк «Лезгинка»;

- 87 бутылок емкостью 0,5 л. водка «Хлебная»;

- 2 бутылки емкостью 0,5 л. коньяк «Старый Кенигсберг»;

- 50 блоков с пачками сигарет «Parlament»;

- 50 блоков с пачками сигарет «LINEX»;

- 50 блоков с пачками сигарет «NZ»;

- 50 блоков сигарет «FAST»;

- 71 блок с пачками сигарет «NZ»;

- 2 блока сигарет «FAST»;

- 7 блоков с пачками сигарет «LINEX»;

- 17 блоков с пачками сигарет «Winston»;

- 2 блока с пачками сигарет «Malboro»;

- 8 блоков с пачками сигарет «LINEX»;

- 13 блоков с пачками сигарет «Parlament»;

- 23 блока сигарет «FAST» (т.1 л.д. 113-118);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого все образцы жидкости, представленные на исследование в бутылках со слабокислой реакцией среды, содержащие этиловый спирт, являются спиртосодержащими и содержат микропримеси:

наименование

Объемное содержание спирта, % об

«Золотой стандарт» водка

36,9

«Сибирская Стужа кедровая» водка

33,5

«Хлебная» водка

35,5

«Старый Кенигсберг» коньяк

37,0

«MOULIN ROUGE» коньяк

37,0

Бесцветная жидкость (спирт)

93,9

(т.2 л.д.75-79);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого жидкости, представленные на исследование являются спиртосодержащими с содержанием этилового спирта:

наименование

Объемное содержание спирта, % об

«Золотой стандарт» водка

37,2

«Сибирская Стужа кедровая» водка

35,2

жидкость коричневого цвета

36,2

(т.2 л.д.85-88);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого жидкость, представленная на исследование является спиртосодержащей с содержанием этилового спирта:

наименование

Объемное содержание спирта, % об

«Золотой стандарт» водка

35,2

(т.2 л.д.92-95);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого жидкость, представленная на исследование со слабокислой реакцией среды, содержащая этиловый спирт, является спиртосодержащей:

наименование

Объемное содержание спирта, % об

«Золотой стандарт» водка

29,6

(т.2 л.д.99-102);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого жидкости, представленные на исследование являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта:

наименование

Объемное содержание спирта, % об

«Хлебная» водка

37,0

Бесцветная жидкость (спирт)

42,0

(т.2 л.д.106-110);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого жидкости, представленные на исследование являются спиртосодержащими жидкостями – растворами этилового спирта:

наименование

Объемное содержание спирта, % об

«Золотой стандарт» водка

38,0

«Сибирская Стужа кедровая» водка

35,0

«Хлебная» водка

33,0

«Henessy» коньяк

37.0

«Лезгинка» коньяк

30.0

«Старый Кенигсберг» коньяк

38,0

«Jack Daniels» виски

32,0

(т.2 л.д.115-120);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого жидкость, представленная на исследование со слабокислой реакцией среды, содержащая этиловый спирт, является спиртосодержащей, содержат микропримеси:

наименование

Объемное содержание спирта, % об

Бесцветная жидкость (спирт)

93,9

(т.2 л.д.125-128);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого жидкость, представленная на исследование, является спиртосодержащей с содержанием этилового спирта:

наименование

Объемное содержание спирта, % об

Бесцветная жидкость (спирт)

42,0

(т.2 л.д.132-135);

- заключением об оценке № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого рыночная стоимость изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обысков по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>«г»; 

<

адрес>; 

<

адрес> п; 

<

адрес>, алкогольной продукции составляет 1 133 670 рубля, в том числе:

1986 бутылок со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Золотой Стандарт» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 36,9 %, в количестве 993 литров, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 558066 рублей; 

198 бутылок со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Золотой Стандарт» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 37,2 % об., в количестве 99 литров, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 55 638 рублей;

32 бутылки со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Золотой Стандарт» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 35,2 % об., в количестве 16 литров, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 8 992 рубля;

1 бутылка со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Золотой Стандарт» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта не менее 29,6 % об., в количестве 0,5 литра, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 281 рубль;

246 бутылок со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Золотой Стандарт» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 38,0 % об., в количестве 123 литра, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 69 126 рублей;

340 бутылок со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Сибирская Стужа кедровая» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 33,5 % об., в количестве 170 литров, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 95 540 рублей;

127 бутылок со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Сибирская Стужа кедровая» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 35,0 % об., в количестве 63,5 литра, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 35 687 рублей;

42 бутылки со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «MOULIN ROUGE» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 35,5 % об., в количестве 21 литр, стоимостью 517 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 21 714 рублей;

48 бутылок со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 37,0 % об., в количестве 24 литра, стоимостью 517 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 24 816 рублей;

26 бутылок со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 38,0 % об., в количестве 13 литров, стоимостью 517 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 13 442 рубля;

564 бутылки со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Хлебная» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 37,0 % об., в количестве 282 литра, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 158 484 рубля;

87 бутылок со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Хлебная» объемом 0,35 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 33,0 % об., в количестве 30,45 литра, стоимостью 197 рублей 00 копеек за 0,35 литра, общей стоимостью 17 139 рублей;

21 бутылка со спиртосодержащей продукцией без названия объемом 5 литров с содержанием этилового спирта каждая не менее 93,9 % об., в количестве 105 литров, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 59 010 рублей;

1 бутылка со спиртосодержащей продукцией без названия объемом 5 литров с содержанием этилового спирта не менее 42,0 % об., в количестве 5 литров, стоимостью 281 рубль 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 2 810 рублей;

25 бутылок со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Hennessy» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта каждая не менее 37,0 % об., в количестве 12,5 литра, стоимостью 517 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 12 925 рублей (т.2 л.д.140-152);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены: блокнот №, блокнот №, блокнот №, блокнот №, блокнот №, блокнот №, сотовый телефон марки «Redmi 8», сотовый телефон марки «Xiaomi», сотовый телефон марки «Айфон», паспорт транспортного средства(ПТС) автомобиля марки «NISSAN PATHFINDER», изъятые в ходе обыска в жилом доме по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.170-186);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщены: 

блокнот №;

блокнот №;

блокнот №;

блокнот №;

блокнот №;

блокнот №;

сотовый телефон марки «Redmi 8»;

сотовый телефон марки «Xiaomi»;

сотовый телефон марки «Айфон»;

паспорт транспортного средства(ПТС) автомобиля марки «NISSAN PATHFINDER» (т.2 л.д.187);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым проведена выемка автомобиля марки «Toyota Harrier», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, принадлежащего ФИО7, который обвиняемый ФИО2 использовал для перевозки немаркированной алкогольной продукции (т.2 л.д.190-192);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен: автомобиль марки «Toyota Harrier», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки около здания Отд МВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.193-197); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства приобщен: 

- автомобиль марки «Toyota Harrier», государственный регистрационный знак 

<

***> rus. (т.2 л.д.198);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены: 

- 1985 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Золотой стандарт»;

- 39 стеклянных бутылок с этикеткой коньяк «MOULIN ROUGE»;

- 2 стеклянных бутылки с этикеткой коньяк «MOULIN ROUGE»;

- 47 стеклянных бутылок с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг»;

- 559 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Хлебная»;

- 339 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Сибирская Стужа Кедровая»;

- 19 пяти – литровых пластиковых бутылок с бесцветной жидкостью;

- 29 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Золотой стандарт»;

- 117 пачек сигарет «Fast premium»;

- 180 пачек сигарет «NZ black power»;

- 20 пачек сигарет «ORIS»;

- 25 пачек сигарет «DOVE»;

- 10 пачек сигарет «DUBAO RED»;

- 25 пачек сигарет «Winston»;

- 77 пачек сигарет «Fast»;

- 2 стеклянных бутылки с этикеткой водка «Хлебная»;

- 8 стеклянных бутылок с этикеткой коньяк «Hennessy»;

- 15 стеклянных бутылок с этикеткой коньяк «Hennessy»;

- 7 стеклянных бутылок с этикеткой виски «Jack Daniels»;

- 500 пачек сигарет «NZ»;

- 500 пачек сигарет «LINEX»;

- 160 пачек сигарет «LINEX»;

- 10 пачек сигарет «Marlboro»;

- 160 пачек сигарет «Winston»;

- 70 пачек сигарет «LINEX»;

- 500 пачек сигарет «FAST»;

- 500 пачек сигарет «Parlament»;

- 120 пачек сигарет «Parlament»;

- 220 пачек сигарет «FAST»;

- 12 стеклянных бутылок коньяк «Старый Кенигсберг»;

- 12 стеклянных бутылок коньяк «Старый Кенигсберг»;

- 120 стеклянных бутылок водка «Сибирская Стужа кедровая»;

- 30 стеклянных бутылок водка «Хлебная», объемом 0.35 литра;

- 30 стеклянных бутылок водка «Хлебная», объемом 0.35 литра;

- 25 стеклянных бутылок водка «Хлебная», объемом 0.35 литра;

- 251 стеклянная бутылка водка «Золотой стандарт»;

- 700 пачек сигарет «NZ»;

- 10 пачек сигарет «FAST»;

- 60 пачек сигарет «LINEX»;

- 10 пачек сигарет «Fast 10 r:evolution»;

- 10 пачек сигарет «Fast premium»;

- 10 пачек сигарет «LineX capsule»;

- 10 пачек сигарет «NZ black power»;

- 10 пачек сигарет «Winston XS»;

- 10 пачек сигарет «Parliament»;

- 10 пачек сигарет «Marlboro»;

- 10 пачек сигарет «DOVE»;

- 10 пачек сигарет «NZ black power»;

- 10 пачек сигарет «Dubao red»;

- 10 пачек сигарет «Oris»;

- 10 пачек сигарет«Fasn 10 r:evolution»;

- 10 пачек сигарет «Fast premium»;

- 10 пачек сигарет «Winston»;

- 10 пачек сигарет «Marlboro»;

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Золотой Стандарт»;

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Сибирская Стужа кедровая»; 

- 1 пластиковая бутылка без этикетки;

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Золотой Стандарт»;

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Золотой Стандарт»;

- 2 стеклянных бутылки с этикеткой водка «Золотой Стандарт»;

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой коньяк «Лезгинка»;

- 2 пачки сигарет «Fast»;

- 2 стеклянных бутылки с этикеткой водка «Сибирская Стужа кедровая»; 

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Золотой Стандарт»;

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Хлебная»;

- 1 пластиковая 5-ти литровая бутылка без названия(спирт);

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг»;

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой коньяк «MOULIN ROUGE»;

- образцы алкогольной продукции изъятой в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес> Г, 

<

адрес>», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обысков по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>«г»; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> п; 

<

адрес>; 

<

адрес> (т.2 л.д.200-233);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщены: 

- 1985 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Золотой стандарт»;

- 39 стеклянных бутылок с этикеткой коньяк «MOULIN ROUGE»;

- 2 стеклянных бутылки с этикеткой коньяк «MOULIN ROUGE»;

- 47 стеклянных бутылок с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг»;

- 559 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Хлебная»;

- 339 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Сибирская Стужа Кедровая»;

- 19 пяти – литровых пластиковых бутылок с бесцветной жидкостью;

- 29 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Золотой стандарт»;

- 2 стеклянных бутылки с этикеткой водка «Хлебная»;

- 8 стеклянных бутылок с этикеткой коньяк «Hennessy»;

- 15 стеклянных бутылок с этикеткой коньяк «Hennessy»;

- 12 стеклянных бутылок коньяк «Старый Кенигсберг»;

- 12 стеклянных бутылок коньяк «Старый Кенигсберг»;

- 120 стеклянных бутылок водка «Сибирская Стужа кедровая»;

- 30 стеклянных бутылок водка «Хлебная», объемом 0.35 литра;

- 30 стеклянных бутылок водка «Хлебная», объемом 0.35 литра;

- 25 стеклянных бутылок водка «Хлебная», объемом 0.35 литра;

- 251 стеклянная бутылка водка «Золотой стандарт»;

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Золотой Стандарт»;

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Сибирская Стужа кедровая»; 

- 1 пластиковая бутылка без этикетки;

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Золотой Стандарт»;

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Золотой Стандарт»;

- 2 стеклянных бутылки с этикеткой водка «Золотой Стандарт»;

- 2 стеклянных бутылки с этикеткой водка «Сибирская Стужа кедровая»; 

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Золотой Стандарт»;

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Хлебная»;

- 1 пластиковая 5-ти литровая бутылка без названия(спирт);

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг»;

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой коньяк «MOULIN ROUGE»;

- образцы алкогольной продукции изъятой в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес> Г, 

<

адрес>» (т.2 л.д.234-238);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены:

- пластиковая бутылка объемом 5 литров с бесцветной жидкостью; 

- пластиковая бутылка объемом 5 литров с бесцветной жидкостью;

- пластиковая бутылка объемом 5 литров с бесцветной жидкостью;

- 2 стеклянные 0,5 литровые бутылки водка «Золотой Стандарт»; 

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Сибирская Стужа кедровая»;

- пластиковая 0,5 литровая бутылка без этикетки;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Золотой Стандарт»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Золотой Стандарт»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка коньяк «Hennessy»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Сибирская Стужа кедровая»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка коньяк «Лезгинка»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка коньяк «Старый Кенигсберг»;

- стеклянная 1 литровая бутылка виски «Jack Daniels»;

- стеклянная 0,35 литровая бутылка водка «Хлебная»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Хлебная»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Золотой Стандарт»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Сибирская Стужа кедровая»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка коньяк «Старый Кенигсберг»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Хлебная»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «MOULIN ROUGE».

- 197 бутылок водка «Золотой стандарт»;

- 40 бутылок водка «Сибирская Стужа Кедровая»»;

- 1 стеклянная бутылка объемом 0.5 литра, водка «Сибирская Стужа Кедровая»;

- 13 пластиковых 0,5 литровых бутылок с жидкостью коричневого цвета, без этикеток;

- 40 блоков сигарет «Fast r:evolution» по 10 пачек в каждом(400 пачек);

- 8 блоков сигарет «NZ black power» по 10 пачек в каждом(80 пачек);

- 10 пачек сигарет «Fast 10 r:evolution»;

- 10 пачек сигарет «Fast premium»;

- 10 пачек сигарет «DOVE»;

- 10 пачек сигарет «NZ black power»;

- 5 пачек сигарет «Winston»;

- 8 пачек сигарет «Oris»;

- 9 пачек сигарет «Корона»;

- 9 пачек сигарет «Wishers»;

- 8 пачек сигарет «Keno»;

- 5 пачек сигарет «Marlboro»;

- 14 блоков сигарет «DOVE» по 10 пачек в каждом(140 пачек), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обысков по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>«г»; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> п; 

<

адрес>; 

<

адрес> ( т.3 л.д. 1-19);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщены: 

- пластиковая бутылка объемом 5 литров с бесцветной жидкостью; 

- пластиковая бутылка объемом 5 литров с бесцветной жидкостью;

- пластиковая бутылка объемом 5 литров с бесцветной жидкостью;

- 2 стеклянные 0,5 литровые бутылки водка «Золотой Стандарт»; 

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Сибирская Стужа кедровая»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Золотой Стандарт»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Золотой Стандарт»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка коньяк «Hennessy»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Сибирская Стужа кедровая»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка коньяк «Старый Кенигсберг»;

- стеклянная 0,35 литровая бутылка водка «Хлебная»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Хлебная»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Золотой Стандарт»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Сибирская Стужа кедровая»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка коньяк «Старый Кенигсберг»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Хлебная»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «MOULIN ROUGE».

- 197 бутылок водка «Золотой стандарт»;

- 40 бутылок водка «Сибирская Стужа Кедровая»»;

- 1 стеклянная бутылка объемом 0.5 литра, водка «Сибирская Стужа Кедровая» (т.3 л.д.20-22);

- вещественными доказательствами: 

- пластиковая бутылка объемом 5 литров с бесцветной жидкостью; 

- пластиковая бутылка объемом 5 литров с бесцветной жидкостью;

- пластиковая бутылка объемом 5 литров с бесцветной жидкостью;

- 2 стеклянные 0,5 литровые бутылки водка «Золотой Стандарт»; 

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Сибирская Стужа кедровая»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Золотой Стандарт»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Золотой Стандарт»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка коньяк «Hennessy»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Сибирская Стужа кедровая»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка коньяк «Старый Кенигсберг»;

- стеклянная 0,35 литровая бутылка водка «Хлебная»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Хлебная»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Золотой Стандарт»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Сибирская Стужа кедровая»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка коньяк «Старый Кенигсберг»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Хлебная»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «MOULIN ROUGE».

- 197 бутылок водка «Золотой стандарт»;

- 40 бутылок водка «Сибирская Стужа Кедровая»»;

- 1 стеклянная бутылка объемом 0.5 литра, водка «Сибирская Стужа Кедровая» (т.3 л.д.20-22);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены: 

сотовый телефон марки ««SAMSUNG» в пластмассовом корпусе тёмно-синего цвета;

сотовый телефон марки ««SAMSUNG», в пластмассовом корпусе синего цвета;

паспорт транспортного средства(ПТС) автомобиля марки «TOYOTA HARRIER»;

цепочка из металла жёлтого цвета;

крестик из металла жёлтого цвета; 

денежные средства в сумме 299 000 рублей(купюры номиналом 5 000 рублей в количестве 56 штук, бумажные купюры номиналом 2 000 рублей в количестве 2 штук, бумажные купюры номиналом 1 000 рублей в количестве 3 штук, бумажные купюры номиналом 500 рублей в количестве 24 штук);

USB-накопитель(флэшка) «Apacer»; 

выписка и ЕГРН на 4-х листах;

«закладная» банка «ВТБ» на 5-ти листах;

страховой полис ОСАГО № ХХХ 0366930616, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилом доме по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.25-35);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщены: 

- сотовый телефон марки ««SAMSUNG» в пластмассовом корпусе тёмно-синего цвета;

- сотовый телефон марки ««SAMSUNG», в пластмассовом корпусе синего цвета;

- паспорт транспортного средства(ПТС) автомобиля марки «TOYOTA HARRIER»;

- денежные средства в сумме 299 000 рублей(купюры номиналом 5 000 рублей в количестве 56 штук, бумажные купюры номиналом 2 000 рублей в количестве 2 штук, бумажные купюры номиналом 1 000 рублей в количестве 3 штук, бумажные купюры номиналом 500 рублей в количестве 24 штук);

- страховой полис ОСАГО № ХХХ 0366930616 (т.3 л.д.36-37);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен: - внешний носитель с камер наружного наблюдения марки «Vesta», изъятый в ходе обыска проведённого в магазине «Градус» по адресу: 

<

адрес> ( т.3 л.д.40-47);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства приобщён: 

- внешний носитель с камер наружного наблюдения марки «Vesta» (т.3 л.д.48);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены: - сотовый телефон марки «Xiomi Mini Global»; - сотовый телефон марки «infinix», изъятые в ходе обыска проведённого в жилом доме по адресу: 

<

адрес> ( т.3 л.д.49-53);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщены: - сотовый телефон марки «Xiomi Mini Global»; - сотовый телефон марки «infinix» (т.3 л.д.54);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены: - смартфон марки «Redmi»;- сотовый телефон марки «itel», изъятые в ходе обыска проведённого в жилом доме по адресу: 

<

адрес> ( т.3 л.д.56-59);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщены: - смартфон марки «Redmi»; сотовый телефон марки «itel» (т.3 л.д.60);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены: - сведения ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковским счетам ФИО2; - выписка по счёту дебетовой карты ФИО2;

- информация ПАО «Сбербанк» по картам и счетам ФИО2;

- информация ПАО «Сбербанк» по картам и счетам ФИО1 С.В.,

истребованные в ходе следствия ( т.3 л.д.68-79);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщены: 

- сведениями ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковским счетам ФИО2; - выписка по счёту дебетовой карты ФИО2; - информация ПАО «Сбербанк» по картам и счетам ФИО2; - информация ПАО «Сбербанк» по картам и счетам ФИО1 С.В. (т.3 л.д.80);

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой подозреваемый ФИО2 полностью подтвердил свои показания (т. 3 л.д. 121-124).

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела суд считает виновность подсудимого в совершении деяния, как это изложено в описательной части приговора, установленной и доказанной.

С учетом установленной в судебном заседании стоимости немаркированной алкогольной продукции, и примечания 2 к ст.171.1 УК РФ полное подтверждение нашел и квалифицирующий признак преступления, «совершенного в особо крупном размере».

В судебном заседании установлено, что ФИО2, не являясь индивидуальным предпринимателем, руководителем или сотрудником какой-либо организации в сфере алкогольной продукции, не имея лицензию на оборот алкогольной продукции, выданной Федеральной службой Росалкогольрегулирование, хранил с целью сбыта алкогольную продукцию, немаркированную акцизными марками либо федеральными специальными марками РФ.

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается последовательными, непротиворечивыми и согласующимися между собой показаниями свидетелей ФИО9 №4, ФИО9 №5, ФИО17 Е.В., ФИО18 А.А., ФИО9 №2, ФИО1 С.В., ФИО1 Д.В., ФИО23, ФИО9 №1, подтвердивших обстоятельства приобретения у ФИО2, указанных продукции, свидетелей ФИО9 №3, ФИО25, ФИО28, ФИО9 №14, ФИО31, ФИО33, ФИО9 №17, ФИО9 №19, ФИО9 №15, ФИО9 №16, ФИО9 №20, ФИО9 №13, ФИО9 №18, ФИО30, ФИО35, ФИО39, ФИО43, ФИО42, подтвердивших обнаружение и изъятие указанной и продукции по месту жительства ФИО2, по месту работы ФИО1 С.В. (магазин «Градус» 

<

адрес>), месту работы ФИО9 №2 (магазин «Радик» 

<

адрес>), месту жительства ФИО23, месту работы ФИО9 №1 (магазин «Градус» 

<

адрес>), что согласуется с письменными материалами дела. Как следует из представленных материалов и заключений экспертов, изъятые у ФИО2 алкогольная продукция маркировки акцизными марками либо федеральными специальными марками не имели.

По мнению суда, указанная алкогольная продукция хранились подсудимым именно в целях сбыта, о чем свидетельствует их большой объем, несоразмерный с личными потребностями семьи ФИО3, хранение в одном месте – в гараже его дома по 

<

адрес> октября 

<

адрес>, откуда им осуществлялась их реализация.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, считает виновным подсудимого в совершении изложенного выше преступления, и необходимым постановить в отношении него обвинительный приговор.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, влияющих на вывод о виновности ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, не допущено.

Все изложенные и представленные стороной обвинения доказательства, положенные судом в основу обвинительного приговора, соответствуют принципу допустимости, их совокупность достаточна для принятия решения по делу. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенное в особо крупном размере. 

Решая вопрос о виде и мере уголовного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который характеризуется положителоьно, условия его жизни, жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно совершено в сфере экономической деятельности, является умышленным и законом отнесено к категории тяжких преступлений. При определении степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что деяние является оконченным. 

Согласно справок КГБУЗ «Волчихинская ЦРБ» ФИО2 на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит. Поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании не вызвало сомнений у суда в его психической полноценности. 

По этим основаниям суд признает ФИО2 вменяемым в отношении совершенного им деяния. 

Вместе с тем, суд принимает во внимание данные о личности подсудимого и значительное количество смягчающих наказание обстоятельств, к числу которых относит и учитывает при назначении наказание полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие судимости на момент совершения преступления, наличие на иждивении ребенка-студента, намерение не совершать преступлений в будущем.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличие смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию. Применительно к тяжким преступлениям такое изменение возможно лишь в том случае, если за это деяние назначено наказание не превышающее 5 лет лишения свободы.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления по ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым при назначении наказания применить положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, учитывая тяжесть и общественную опасность содеянного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд полагает необходимым для достижения целей наказания назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы без штрафа.

При этом, учитывая указанные ранее обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и постановляет считать назначенное основное наказание с применением ст. 73 УК РФ условным.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. К таковым по настоящему уголовному делу, руководствуясь ст. 131 УПК РФ, суд относит выплаченное защитнику вознаграждение за участие в ходе рассмотрения дела. 

На основании ст.132 ч.1 и ч.4 УПК РФ с учетом отказа ФИО2, от услуг адвоката в ходе судебного заседания, суд считает необходимым ФИО2 от уплаты в доход федерального бюджета процессуальных издержек, освободить.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. К таковым по настоящему уголовному делу, руководствуясь ст. 131 УПК РФ, суд относит выплаченное защитнику вознаграждение за участие в ходе рассмотрения дела. 

Уголовно-процессуальным законодательством урегулирован как порядок и условия обеспечения подсудимому права на помощь адвоката, в том числе по назначению, так и возможность освобождения лица от возмещения расходов на оплату труда адвоката в случае его имущественной несостоятельности (ч. 6 ст. 132 УПК РФ), либо отказа от адвоката (ч. 4 ст. 132 УПК РФ).

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО2 отказался от услуг защитника, связав свой отказ с материальным положением (том 4 л.д.5).

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 июня 2015 года N 20 "О практике применения судами законодательства, обеспечивающего право на защиту в уголовном производстве", заявление обвиняемого об отказе от защитника ввиду отсутствия средств на оплату услуг адвоката не может расцениваться как отказ от помощи защитника, предусмотренный ст. 52 УПК РФ.

Принимая решение о взыскании с осужденного процессуальных издержек, суд учитывает, что осужденному разъяснялись положения ст. ст. 131, 132 УПК РФ, осужденный в установленном законом порядке от услуг защитника не отказывался, является трудоспособным и имеет возможность получать доход, а поэтому не нашел оснований для полного освобождения ФИО2 от оплаты услуг адвоката. Вместе с тем, его имущественное положение принимается судом во внимание и является основанием для уменьшения размера подлежащих взысканию данного вида процессуальных издержек. Суд считает необходимым взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета уплаченное за его защиту адвокатам вознаграждение в размере 10 000 рублей. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Как установлено в ходе рассмотрения дела, изъятая в ходе предварительного следствия алкогольная и табачная продукция, является вещественным доказательством по иному уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ч.5 ст.171.1 УК РФ, в связи с чем, суд считает необходимым хранить указанные вещественные доказательства до принятия решения по указанному уголовному делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО69 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО3 ФИО69 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные этим органом дни и время. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «Redmi 8»; - сотовый телефон марки «Xiaomi»; - сотовый телефон марки «Айфон»; - паспорт транспортного средства(ПТС) автомобиля марки «NISSAN PATHFINDER» - хранить до принятия решения по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ч.5 ст.171.1 УК РФ;

- автомобиль марки «Toyota Harrier», государственный регистрационный знак 

<

***> rus - возвращенный законному владельцу ФИО7 под сохранную расписку – оставить у законного владельца;

- алкогольную продукцию:

- 1985 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Золотой стандарт»;

- 39 стеклянных бутылок с этикеткой коньяк «MOULIN ROUGE»;

- 2 стеклянных бутылки с этикеткой коньяк «MOULIN ROUGE»;

- 47 стеклянных бутылок с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг»;

- 559 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Хлебная»;

- 339 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Сибирская Стужа Кедровая»;

- 19 пяти – литровых пластиковых бутылок с бесцветной жидкостью;

- 29 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Золотой стандарт»;

- 2 стеклянных бутылки с этикеткой водка «Хлебная»;

- 8 стеклянных бутылок с этикеткой коньяк «Hennessy»;

- 15 стеклянных бутылок с этикеткой коньяк «Hennessy»;

- 12 стеклянных бутылок коньяк «Старый Кенигсберг»;

- 12 стеклянных бутылок коньяк «Старый Кенигсберг»;

- 120 стеклянных бутылок водка «Сибирская Стужа кедровая»;

- 30 стеклянных бутылок водка «Хлебная», объемом 0.35 литра;

- 30 стеклянных бутылок водка «Хлебная», объемом 0.35 литра;

- 25 стеклянных бутылок водка «Хлебная», объемом 0.35 литра;

- 251 стеклянная бутылка водка «Золотой стандарт»;

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Золотой Стандарт»;

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Сибирская Стужа кедровая»; 

- 1 пластиковая бутылка без этикетки;

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Золотой Стандарт»;

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Золотой Стандарт»;

- 2 стеклянных бутылки с этикеткой водка «Золотой Стандарт»;

- 2 стеклянных бутылки с этикеткой водка «Сибирская Стужа кедровая»; 

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Золотой Стандарт»;

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Хлебная»;

- 1 пластиковая 5-ти литровая бутылка без названия(спирт);

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг»;

- 1 стеклянная бутылка с этикеткой коньяк «MOULIN ROUGE»;

- образцы алкогольной продукции изъятой в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес> Г, 

<

адрес>».- помещенные в КХВД Отд МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>;

- пластиковая бутылка объемом 5 литров с бесцветной жидкостью; 

- пластиковая бутылка объемом 5 литров с бесцветной жидкостью;

- пластиковая бутылка объемом 5 литров с бесцветной жидкостью;

- 2 стеклянные 0,5 литровые бутылки водка «Золотой Стандарт»; 

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Сибирская Стужа кедровая»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Золотой Стандарт»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Золотой Стандарт»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка коньяк «Hennessy»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Сибирская Стужа кедровая»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка коньяк «Старый Кенигсберг»;

- стеклянная 0,35 литровая бутылка водка «Хлебная»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Хлебная»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Золотой Стандарт»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Сибирская Стужа кедровая»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка коньяк «Старый Кенигсберг»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «Хлебная»;

- стеклянная 0,5 литровая бутылка водка «MOULIN ROUGE».

- 197 бутылок водка «Золотой стандарт»;

- 40 бутылок водка «Сибирская Стужа Кедровая»»;

- 1 стеклянная бутылка объемом 0.5 литра, водка «Сибирская Стужа Кедровая» - помещенные в КХВД Отд МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – хранить до принятия решения по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ч.5 ст.171.1 УК РФ;

- сотовый телефон марки ««SAMSUNG» в пластмассовом корпусе тёмно-синего цвета;

- сотовый телефон марки ««SAMSUNG», в пластмассовом корпусе синего цвета;

- паспорт транспортного средства(ПТС) автомобиля марки «TOYOTA HARRIER»;

- денежные средства в сумме 299 000 рублей(купюры номиналом 5 000 рублей в количестве 56 штук, бумажные купюры номиналом 2 000 рублей в количестве 2 штук, бумажные купюры номиналом 1 000 рублей в количестве 3 штук, бумажные купюры номиналом 500 рублей в количестве 24 штук) - вернуть законному владельцу; - страховой полис ОСАГО № ХХХ 0366930616 – возвращенный законному владельцу ФИО2 под сохранную расписку – оставить у законного владельца;

- внешний носитель с камер наружного наблюдения марки «Vesta» - помещенный в КХВД Отд МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – хранить до принятия решения по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ч.5 ст.171.1 УК РФ;

- сотовый телефон марки «Xiomi Mini Global»; - сотовый телефон марки «infinix»,

возвращенный законному владельцу ФИО44 хранить до принятия решения по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ч.5 ст.171.1 УК РФ;

- смартфон марки «Redmi»; - сотовый телефон марки «itel», возвращеные законному владельцу под сохранную расписку – хранить до принятия решения по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ч.5 ст.171.1 УК РФ;

- сведения ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковским счетам ФИО2; - выписка по счёту дебетовой карты ФИО2; - информация ПАО «Сбербанк» по картам и счетам ФИО2; - информация ПАО «Сбербанк» по картам и счетам ФИО1 С.В. – находящаяся в материалах уголовного дела – оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела.

Арест, наложенный постановлением Волчихинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки «Toyota Harrier», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, после вступления приговора суда в законную силу, отменить.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 ФИО69 отменить после вступления приговора суда в законную силу. 

Взыскать с ФИО3 ФИО69 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату, участвовавшему в ходе предварительного следствия в качестве защитника подсудимого по назначению в сумме 10 000 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, путем подачи жалобы через Волчихинский районный суд. Дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же ходатайствовать об обеспечении помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья: Кизима И.С.